
Poberouní, Podbrdsko - Voliči si
vybrali změnu, jasnou změnu!
Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky, kte-
ré se konaly 8. a 9. října, vyhrála
koalice SPOLU (ODS, TOP-09 a
KDU-ČSL) s 27,79 % hlasů. 
Teprve za ní skončilo hnutí ANO
premiéra Andreje Babiše (27,12 %),
třetí nejvyšší počet hlasů získala ko-
alice Piráti a Starostové (15,62 %).
Obě demokratické koalice mají nyní

ve sněmovně většinu 108 mandátů a
hned večer po ukončení voleb se
spolu dohodly na spolupráci a sesta-
vení většinové vlády.
Ve sněmovně zasedne ještě SPD –
Svoboda a přímá demokracie Tomia
Okamury, která dostala 9,56 % hla-
sů, o něco méně, než předpovídaly
volební průzkumy. Pod hranicí pěti
procent tentokrát zůstaly tradiční st-
rany ČSSD a KSČM, které nebudou
ve sněmovně zastoupeny poprvé od

revoluce v roce 1989. Předběhlo je i
uskupení Přísaha Roberta Šlachty,
byť ani to se do sněmovny nakonec
nedostalo.
Mandáty ve sněmovně si tedy rozdě-
lí pouze čtyři kandidáti ve volbách,
přičemž to vypadá, že hnutí ANO a
SPD budou v opozici. Záleží ovšem
ještě na tom, jak se nakonec zachová
prezident Miloš Zeman, který je
aktuálně hospitalizovaný v nemocni-
ci. (Dokončení na straně 2) (luh)

V tomto čísle Našich novin
* Referendum bylo jednoznačné - str. 2

* Rekonstrukce radnice vázne - str. 7

Kvůli plánované cestě do Irska jsem
se pro volby do Poslanecké sněmov-
ny 2021 rozhodla využít možnosti
hlasovat na voličský průkaz. O prů-
kaz jsem zažádala na obecním úřa-
du ve Svinařích 8. 9. 2021. Vzhle-
dem k tomu, že se voličské průkazy
mohly zasílat voličům až 23. 9., není
toto datum příliš podstatné.
Protože jsem odlétala 17. září, zažá-
dala jsem o zaslání průkazu do za-
hraničí. V minulosti bylo možné za-
sílat voličský průkaz na zastupitel-
ský úřad v dané zemi, ale letos tato
možnost bohužel nebyla. Podala
jsem tedy žádost o zaslání voličské-

ho průkazu na adresu mého bydliště
v Dublinu.
Pro volby v cizině je také možnost
zapsat se do zvláštního seznamu
voličů vedeného zastupitelským úřa-
dem, ale tuto možnost využívají pře-
devším občané České republiky, kte-
ří v dané zemi dlouhodobě pobývají.
Já jsem se rozhodla o zaslání přes
Českou poštu. 
Ve čtvrtek 23. 9. byla zásilka s mým
voličským průkazem předána České
poště. Díky možnosti sledování zá-
silky online vím, že zásilka byla z
ČR odeslána až 30. 9., tedy týden
před volbami. (Dokončení na straně 3)

Hejtmanka přivezla
květiny a doutníky
Dobřichovice - Slavnostní »děkov-
ný« večer uspořádali provozovatelé
velkokapacitního očkovacího cent-
ra, které donedávna fungovalo v
dobřichovické hale BIOS.
Na 2. října večer pozvali všechny
kolegyně a kolegy, kteří v centru
pracovali, dárce, sponzory i ostatní
pomocníky, kteří nějak přispěli k je-
ho otevření i zdárnému provozu. Ta-
ké jsme do Dobřichovic pozvali
zástupce všech 22 očkovacích cen-
ter ze Středočeského kraje. Pozvaní
hosté vstupovali po červeném ko-
berci do slavnostně upravené haly,
aby nejprve společně povečeřeli a
pak se věnovali připravené zábavě. 
Vystoupila středočeská hejtmanka
paní Petra Pecková a krajský radní
pro oblast zdravotnictví pan Pavel
Pavlík, kteří společně všem poděko-
vali a členům řídícího týmu jako
zvláštní poděkování navíc předali
květiny a kubánské doutníky.    (jig)
(Dokončení na straně 13)

STAROSTKA V KOMISI. Členkou volební komise u voleb do Poslanecké sněmovny v Zadní Třebani byla první říj-
nový víkend také starostka obce Markéta Simanová. Foto NN M. FrÝDL

Kateřina Procházková sleduje v Du-
blinu výsledky voleb. Foto Archiv

Triumf SPOLU, Babiš ostrouhal
VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY: LIDÍ PŘIŠLO HODNĚ, ŘEKLI SI O ZMĚNU

18. října 2021 - 21 (812) Cena výtisku 8 Kč

Naše škola hostila

Poláky i Portugalce

Volit jsem nemohla, pošta mi nedoručila průkaz! Zloděj ukradl kabely
za sto dvacet tisíc
Dobřichovice - Několik stovek met-
rů měděných kabelů ukradl nezná-
mý zloděj první říjnový víkend v
Dobřichovicích, na místě zvaném
Dlouhý díl.
„Nezjištěný pachatel vytrhal ze ze-
mě asi 600 metrů měděných kabelů
připravených k montáži veřejného
osvětlení,“ uvedla policejní tisková
mluvčí Michaela Richterová s tím,
že škoda je 120 tisíc. „Pokud může-
te poskytnout informaci vedoucí k
dopadení zloděje, kontaktujte poli-
cejní oddělení Řevnice, nebo zavo-
lejte na linku 158,“ požádala.   (mif)

Mladíci bourali u lomu,
skončili v nemocnici
Mořina, Svinaře - Zraněním tří mla-
díků skončila 30. září havárie osob-
ního vozu u lomu Velká Amerika.
„Všechny jsme je po ošetření pře-
vezli do nemocnice,“ uvedl ředitel
řevnické záchranky Bořek Bulíček.
V nemocnici skončil i spolujezdec
řidiče auta, které 9. 10. v 01.02 na-
bouralo do stromu ve Svinařích.
„Zajistili jsme vůz proti ohni a mís-
to předali dopravní policii,“ sdělil
velitel řevnických profesionálních
hasičů Jaroslav Růžička.            (mif)
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Referendum v Řevnicích bylo jednoznačné
V Řevnicích se společně s volbou do
Poslanecké sněmovny konalo i míst-
ní referendum. Konečně šlo o refe-
rendum, které iniciovali občané
Řevnic - jednalo se o využití oblasti
bývalé Eurovie. Radnice vehement-
ně prosazovala výstavbu bytových
domů, nicméně občané dali jasnou
zprávu: chceme, aby majitel plochy
uvažoval o výstavbě objektů vhod-
ných hlavně pro současné občany.
Starý územní plán výstavbu bytů ne-
umožňuje, ale město chtělo v novém
územním plánu  výstavbu povolit. 
To, co předvedla radnice, je opravdu
smutné. Její snaha zabránit občan-
skému referendu nás všechny stála
nemalé peníze z pokladny města.
Kolik bylo odvolání a kasačních
stížností města ke všem možným
soudům, si můžeme přečíst i na st-
ránkách města. Samozřejmě se tím
na rok zabrzdilo projednání nového
územního plánu.
Výsledek hlasování v referendu je
naprosto jednoznačný. Z 1263 zúča-
stněných osob se 952 vyjádřilo pro
další rozvoj oblasti Eurovie bez by-
tové výstavby a 222 by bylo pro.  To
je přesvědčivý výsledek v poměru
81%  proti bytové výstavbě a 19%

pro. Referendum je tak platné a pro
zastupitelstvo závazné. Budeme sle-
dovat další kroky radnice, abychom
si byli jisti, že se výsledek referenda
promítne do územního plánu.
V případě loňského hlasování o ze-
leném pásu na Vrážce, které bylo ta-
ké platné a závazné, jsme již získali
špatnou zkušenost. Radnice nesplni-
la požadavek referenda - do územní-
ho plánu není zaneseno území »kra-
jinná zeleň«, kde měl být zelený pás
umístěn. Zelený pás je pouze v textu
uveden, ale není nijak přesně ukot-
ven a může být v budoucnu různě
posouván. Budeme činit potřebné
kroky, aby rozhodnutí referenda by-
lo městem respektováno.
Z výsledku občanského referenda je
jasné, že obyvatelé Řevnic mají oba-
vy z negativních vlivů povolování
developerských výstaveb v našem
městě. Názor obyvatel je jasný: Vý-
stavba v našem městě musí jít ruku v
ruce s budováním infrastruktury.
Nelze prosazovat a povolovat vý-
stavbu  např. V Luhu, Pod lesem, Na
Vrážce či Eurovii, když město nemá
dost míst ve školce a škole. Máme v
neudržovaném stavu silnice, chodní-
ky, vodovodní řád, veřejné osvětle-

ní... Již nyní pociťujeme velký ná-
růst dopravy. Rozšíření města o asi
1200 obyvatel, jak je plánováno rad-
nicí, nám všem zde  jistě ke kvalit-
nějšímu životu nepomůže.
Referendum opravdu nebylo a není
jen věcí výstavby Na Vrážce, bývalé
Eurovie a dalších. Jde i o zachování
charakteru Řevnic. Jde o to ukázat,
že občané chtějí a můžou rozhod-
nout o tom, jaké Řevnice budou pro
nás i naše děti. Je možné dát  jasný
signál zastupitelům, že i když jsme
si je zvolili, nemají mandát rozhodo-
vat o budoucnosti našeho města,
aniž by respektovali názor občanů. 

Tomáš cHabera Řevnice
Foto Jiřina ULLricHová

Ten se totiž s velkým předstihem
snažil volby ovlivnit prohlášením, že
pověří vládou předsedu vítězné stra-
ny a nikoliv koalice. Počítal s tím, že
vládu bude znovu sestavovat jeho
spojenec Andrej Babiš z ANO.
Celorepublikově volby tentokrát do-
padly stejně, jako ve Středočeském
kraji. A podobně jako v obcích podél
Berounky a na Podbrdsku s tím, že
obě demokratické koalice SPOLU a
Piráti + STAN zde měly větší podpo-
ru než v rámci celé republiky a vo-
lební účast byla téměř všude nad ce-
lorepublikovým průměrem. V okre-
se Beroun byla účast 68,91 %, nejvíc
hlasů zde získalo SPOLU (30,22 %),
pak následují ANO (23,81 %) a
Piráti + STAN (17,79 %). Na Praze-

západ byla účast voličů 74,75 %, vy-
hrálo SPOLU (38,52 %), druzí skon-
čili Piráti + STAN (23,83 %) a tepr-
ve třetí ANO (17,72 %).
V Dolním Poberouní a na Podbrdsku
v drtivé většině zvítězila koalice
SPOLU, jen ve Tmani a Vinařicích
dali lidé přednost ANO. I Piráti se
Starosty v našem regionu bodovali

víc než v celé republice. SPD má u
nás menší podporu (většinou kolem
5 %), úspěšná byla jen na Korně s
12,16 %, ve Vižině, kde předběhla s
11,17 % i Piráty se Starosty, a ve
Tmani s téměř 10 %. Naopak třeba v
Letech získala SPD jen 2,66 %. 
Strany, které neuspěly, lidé příliš ne-
volili ani v našem regionu. Přísaha

by se ale do sněmovny dostala v
Podbrdech (7,58 %), Skuhrově (7,19
%), ve Svinařích (6 %), v Karlíku
(5,31 %) a v Litni (5,19 %). Malou
podporu měla také Trikolora, ČSSD
a KSČM. ČSSD byla velmi úspěšná
jen v Korně (18,91 %), tady předbě-
hla Piráty se Starosty, dále bodovala
v Podbrdech (6,2 %), v Osově (5,94
%), Karlštejně (5,64 %) a na Mořině
(5,5 %). KSČM volilo nejvíc lidí v
Podbrdech (9,65 %), Osově (6,48
%), ve Velkém Chlumci (6,12 %) a v
Tmani (5,15 %). Velmi malou pod-
poru měl Volný blok a vpodstatě mi-
zivou ostatní kandidáti ve volbách.
Tradiční byla v našem kraji nadprů-
měrná volební účast. Zatímco v celé
republice přišlo k urnám 65,43 %
voličů, v okrese Beroun to bylo
68,91 % a na Praze-západ 74,75 %.
Ve většině obcí překročila volební
účast hranici 70 %. Prvenství drží
Nesvačily, kde volilo 86,75 % lidí,
druhá je Hlásná Třebaň (84,07 %),
třetí Svinaře (81,71 %), čtvrté Vina-
řice (81,18 %) a páté Černošice
(80,39 %). Nejméně lidí přišlo do
volebních místností ve Tmani (64,71
procenta) a v Litni (63,07 %). 

Lucie HocHmaLová

Po dlouhé době zase
bylo co oslavovat...
Hospoda nacpaná k prasknutí. Dva
zamluvené stoly byly obsazeny v cu-
ku letu, je třeba přirazit další a pak
ještě další. Ani to nestačilo. Za zády
sedících postávali ti, co přišli poz-
ději. A vřava. Každý chtěl sdělit
okolí, co by si přál, jaké by to bylo,
kdyby… Oči upřené k obrazovce na
zdi či přilepené na své mobily. Pilo
se pivo, víno, hosté odcházeli kouřit
ven před lokál. Atmosféra naplněná
nadějemi. A všichni očekávají cosi
mimořádného, něco, za co stojí vy-
kročit ven ze svých domovů a sdílet
svůj optimismus s ostatními.
Ve 14.00 se uzavřely v celé republi-
ce volební místnosti a přibližně od
půl třetí to začalo. Čas, kdy se již
nedalo nic udělat, jen sledovat pos-
tupně nabíhající čísla a doufat, že i
jinde volili lidé s rozumem a odpo-
vědně. Po osmi letech, kdy se ve
společnosti stalo normou hulvátství,
lhaní a manipulace, přišel čas na
(snad) změnu.  Při hokeji, či fotbalu
bývají všichni trenéry, v sobotu 9.
října se z nás stali politologové. Na
přetřesu je volební účast, vývoj v
malých obvodech, prognózy a tren-
dy, kudy se výsledky začnou ubírat
později odpoledne.
Kolem čtvrté bylo jisté, že se schylu-
je k těsnému souboji. Od okamžiku,
kdy se začaly objevovat i přepočty
na poslanecké mandáty, všichni sčí-
tají, kombinují, spekulují. Již bylo
jasné, že vítězství ANO nebude na
celé čáře. Trošku děsila relativně
nízká procenta Pirátostanu a speku-
lace vyvolávaly i výsledky několika
stran na hranici 5% - jejich vstup do
sněmovny by zamíchal kartami zce-
la jistě. Jenže, jak se začaly objevo-
vat výsledky z větších měst, stal se
jasným trendem pokles preferencí
všech tří adeptů. Zatímco Přísaha
strašila svou potenciální spoluprací
s Babišovci, vlny nadšení vyvoláva-
lo neustále klesající číslo u KSČM.
Nadšení, které s přibývajícím časem
přecházelo v euforii tak, jak koalice
Spolu začalo dotahovat ANO a
bomba explodovala v okamžiku, kdy
se celoodpolední pořadí na špici vy-
měnilo. Pivo a víno střídal sekt,
špunty létaly ze všech stran. Po
dlouhé době bylo co slavit.
Tak nějak vypadalo sobotní odpo-
ledne 9. 10. v jedné z dobřichovic-
kých hospod. Malá modrá skvrna z
dolního Poberouní se rozlila do
zbytku republiky. Konečně!

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Byl slunný den a z maliní na nás vy-
kukovala kočka. Asi kontrolovala,
zda jdeme k volbám.
Letos jsem se poprvé po dlouhé době
chtěla vzdát volebního práva. Marně
jsem si říkala, jak těžce ho naši
předkové vybojovávali, jak dlouho
trvalo, než ho vybojovaly ženy. Tady,
v Německu, ještě v 70. letech musela
žena žádat manžela o dovolení, když
chtěla jít do zaměstnání, nebo když
si chtěla založit vlastní účet. 
Letos se mi zdálo, že žádná politická
strana není pro mne volitelná. Ale
situace tu byla taková, že mě to k

volbám dohnalo. Abych volila ne tak
úplně proto, že něčeho chci dosáh-
nout, ale abych volila proti něčemu.
Což mi nepřipadá moc přitažlivé.
Kdysi rozvíjel nějaký vědec myšlen-
ku, proč je demokracie tak složitá. V
minulosti patřily oblasti a celé země
feudálům, a ti je pečlivě spravovali,
protože to bylo jejich vlastnictví. Za
svoje vlastnictví bohužel považovali
i obyvatele svých zemí. Politici ne-
mají ten instinkt majitele, který pe-
čuje o to, co mu patří. Jsou voleni na
určitou krátkou dobu a mně se zdá,
že si za tu dobu chtějí vylepšit jen

stav svého konta a ne stav oblasti,
pro niž jsou voleni. Ale je to jediný
způsob vládnutí, který demokracie
může nabídnout.
Šli jsme tedy k volbám. Před místní
školou se už tvořily fronty. Uvnitř ve
volební místnosti jsem nikoho nepo-
znávala, protože všichni měli masky.
V Německu covidová čísla klesají,
ale hygienická opatření se nemění.
„Váš občanský průkaz nepotřebuji,
vždyť vás znám,“ povídá nějaká že-
na v masce, která sedí za stolem a
podává mi hlasovací lístek.       (mas)
(Dokončení na straně 15)

V seznamu voličů si nás odškrtla - kočka!
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 29)

V Letech dorazilo k urnám 76,32 procent voličů.  Foto Alena VANŽUROVÁ

Triumf SPOLU, Babiš míří do opozice
DOKONČENÍ ZE STRANY 1
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Česká republika
Volební účast 65,43 %
SPOLU 27,79 %
ANO 27,12 %
Piráti + STAN 15,62 %
SPD 9,56 %
Přísaha 4,68 %
ČSSD 4,65 %
KSČM 3,6 %

Středočeský kraj
Volební účast 67,95 %
SPOLU 28,74 %
ANO 24,92 %
Piráti + STAN 19,46 %
SPD 7,79 %
Přísaha 4,58 %
ČSSD 4,56 %
KSČM 3,48 %

Okres Beroun
Volební účast 68,91 %
SPOLU 30,22 %
ANO 23,81 %
Piráti + STAN 17,79 %
SPD 7,12 %
Přísaha 5,87 %
ČSSD 4,51 %
KSČM 4,08 %

Okres Praha-západ
Volební účast 74,75 %
SPOLU 38,52 %
Piráti + STAN 23,83 %
ANO 17,72 %
SPD 5,13 %
Přísaha 3,69 %
ČSSD 3,07 %
KSČM 1,99 %

Černošice
Volební účast 80,39 %
SPOLU 45,89 %
Piráti + STAN 27,84 %
ANO 12,87 %
SPD 3,42 %
TSS 2,46 %
Přísaha 2,32 %
ČSSD 2,2 %
KSČM 1,24 %

Dobřichovice
Volební účast 77,45 %
SPOLU 44,54 %
Piráti + STAN 26,8 %
ANO 13,35 %
SPD 3,39 %
TSS 2,87 %
ČSSD 2,78 %
Přísaha 2,59 %
KSČM 1,36 %

Karlík
Volební účast 77,78 %
SPOLU 43,85 %
Piráti + STAN 23,92 %
ANO 11,62 %
Přísaha 5,31 %
SPD 3,65 %
KSČM 3,32 %

Všenory
Volební účast 75,53 %
SPOLU 38,46 %
Piráti + STAN 23,46 %
ANO 19,03 %
SPD 5,63 %
Přísaha 3,32 %
ČSSD 2,92 %

Lety
Volební účast 76,32 %
SPOLU 41,01 %
Piráti + STAN 28,04 %
ANO 14,6 %
TSS 3,36 %
Přísaha 3,36 %
ČSSD 3,24 %

Mořinka
Volební účast 79,02 %

SPOLU 39,28 %
Piráti + STAN 21,42 %
ANO 18,75 %
SPD 7,14 %
Přísaha 3,57 %
TSS 2,67 %
Volný blok 2,67 %
ČSSD 0,89 %

Řevnice
Volební účast 77,5 %
SPOLU 37,08 %
Piráti + STAN 26,12 %
ANO 17,03 %
SPD 4,73 %
Přísaha 3,82 %
TSS 3,54 %
ČSSD 3,3 %

Zadní Třebaň
Volební účast 78,6 %
SPOLU 30,87 %
Piráti + STAN 26,07 %
ANO 19,03 %
SPD 5,31 %
Přísaha 4,28 %
ČSSD 3,77 %

Hlásná Třebaň
Volební účast 84,07 %
SPOLU 41,98 %
Piráti + STAN 20,7 %
ANO 17,44 %
SPD 5,53 %
TSS 3,68 %
Přísaha 2,69 %
ČSSD 2,41 %
KSČM 1,84 %

Karlštejn
Volební účast 75,73 %
SPOLU 37,93 %
ANO 18,67 %
Piráti + STAN 17,31 %
ČSSD 5,64 %
KSČM 4,66 %
SPD 4,47 %
Přísaha 4,08 %
TSS 3,69 %

Srbsko
Volební účast 72,9 %
SPOLU 30,06 %
Piráti + STAN 25,81 %
ANO 23,85 %

Přísaha 3,92 %
TSS 3,92 %
SPD 3,59 %
ČSSD 3,26 %
KSČM 2,94 %
Korno
Volební účast 79,57 %
SPOLU 33,78 %
ANO 20,27 %
ČSSD 18,91 %
Piráti + STAN 12,16 %
SPD 12,16 %
KSČM 1,35 %
Liteň
Volební účast 63,07 %
SPOLU 29,98 %
ANO 25,47 %
Piráti + STAN 15,07 %
SPD 7,27 %
Přísaha 5,19 %
ČSSD 4,67 %
TSS 4,33 %
KSČM 1,73 %
Svinaře
Volební účast 81,71 %
SPOLU 34,97 %
Piráti + STAN 30,25 %
ANO 15,23 %
Přísaha 6 %
SPD 5,15 %
KSČM 1,5 %
Skuhrov (Hatě)
Volební účast 70,24 %
SPOLU 31,16 %
Piráti + STAN 22,26 %
ANO 20,89 %
Přísaha 7,19 %
SPD 6,84 %
ČSSD 3,76 %
TSS 2,73 %
KSČM 2,73 %
Podbrdy
Volební účast 77,25 %
SPOLU 24,13 %
Piráti + STAN 19,31 %
ANO 17,93 %
KSČM 9,65 %
SPD 8,96 %
Přísaha 7,58 %
ČSSD 6,2 %
TSS 4,13 %

Vižina
Volební účast 77,38 %
SPOLU 34,7 %
ANO 25,88 %
SPD 11,17 %
Piráti + STAN 10 %
ČSSD 4,7 %
Přísaha 4,7 %
Osov
Volební účast 70,3 %
SPOLU 30,81 %
ANO 24,32 %
Piráti + STAN 18,37 %
KSČM 6,48 %
SPD 5,94 %
ČSSD 5,94 %
Přísaha 3,24 %
Velký Chlumec
Volební účast 69,41 %
SPOLU 28,97 %
Piráti + STAN 23,67 %
ANO 21,63 %
SPD 8,16 %
KSČM 6,12 %
ČSSD 4,48 %
Přísaha 3,26 %
Všeradice
Volební účast 73,91 %
SPOLU 32,54 %
ANO 27,45 %
Piráti + STAN 18,03 %
SPD 4,7 %
ČSSD 4,31 %
Nesvačily
Volební účast 86,76 %
SPOLU 29,66 %
ANO 24,57 %
Piráti + STAN 23,72 %
KSČM 4,23 %
SPD 3,38 %
Volný blok 3,38 %
ČSSD 2,54 %
Přísaha 2,54 %
TSS 2,54 %
Vinařice
Volební účast 81,18 %
ANO 33,33 %
SPOLU 27,53 %
Piráti + STAN 21,73 %
SPD 5,79 %
KSČM 4,34 %
Přísaha 4,34 %
Tmaň
Volební účast 64,71 %
ANO 28,11 %
SPOLU 22,12 %
Piráti + STAN 14,8 %
SPD 9,81 %
KSČM 5,15 %
ČSSD 4,99 %
TSS 4,99 %
Přísaha 3,82 %

Lucie HOCHMALOVÁ

Volit jsem nemohla...
(Dokončení ze strany 1)
Je to také poslední zmínka o zásilce.
Do dnešního dne (12. 10.) voličský
průkaz nedorazil na území Irska a
můj hlas, vzhledem k nedostupnému
voličskému průkazu, propadl.
Uvědomuji si, že zasílání zásilky do
zahraničí je poněkud riskantní, ale
bohužel to nemění nic na faktu, že
trvalo celých 7 dní (!), než byla zá-
silka vůbec odeslána z České repub-
liky. Poněkud znepokojující je, že
podobných případů se objevilo ně-
kolik i na území České republiky.
Vzbuzuje to spoustu otázek, jejichž
odpovědi nejsou zřejmé, stejně jako
to, kde se nachází můj voličský prů-
kaz.       Kateřina ProcházKová

Svinaře, t. č. Dublin, Irsko

V LITNI. Starosta Filip Kaštánek při volbách.     Foto Linda ŠaFnerová

SPOLU, všude jasně vyhrálo SPOLU!
Z POBEROUNSKÉHO A PODBRDSKÉHO KRAJE STÁLE NEJVÍC VĚŘÍ BABIŠOVI POUZE VE VINAŘICÍCH A TMANI 
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Na vernisáži zahrál saxofonový kvartet
VÝSTAVA PŘÍBĚHY BLÁZNOVSTVÍ JE V DOBŘICHOVICKÉM ZÁMKU K VIDĚNÍ DO KONCE ŘÍJNA

Vernisáž výstavy Příběhy bláznov-
ství přitáhla do Dobřichovic pozor-
nost jak díky tématu duševního zdra-
ví, které se týká každého z nás, tak i
díky prezentaci známého odborníka
z oboru psychiatrie, profesora Cyrila
Höschla. Akce se uskutečnila v říj-
nový podvečer 5. 10. v prostorách
koncertního sálu místního zámku.
Řeč byla o nárůstu četnosti dušev-
ních onemocnění za poslední roky a
mnoha dalších souvislostech. Po
úvodním slovu se hosté mohli ne-
chat unést na vlnách saxofonových
rytmů v podání uskupení Jaksi Saxy.
Vynikající občerstvení připravila

gastrovýrobna Náruče - podobné lze
ochutnat také v kavárně Modrý do-
meček v Řevnicích. 
Večer byl příjemnou příležitostí k
setkání, všem našim milým hostům
děkujeme za jejich zájem a vstříc-
nost. Výstava je na zámku stále k
vidění, po celý říjen (denně od 9 do
21.00) je možné se přijít setkat s pří-

běhy lidí, kterým psychické problé-
my přinesli do života velké změny.
Jak se s nimi vyrovnali? Co jim po-
mohlo? Podpora a snad i inspirace
pro mnohé z nás. To vše nabízíme na
graficky ztvárněných panelech ve
čtivém provedení. Za tým sociální
rehabilitace Náruč v Dobřichovicích
přejeme hodně sil i do vašeho života

a třeba brzy na viděnou při některé z
dalších akcí. Simona PETREJOVÁ,

Náruč, Dobřichovice

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
20. 10. 20.00 MALÍŘKA A ZLODĚJ
22. 10. 17.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
22. 10. 20.00 POSLEDNÍ SOUBOJ
23. 10. 13.30 ROZBITÝ ROBOT RON
23. 10. 15.30 KAREL
23. 10. 18.00 FESTIVAL PANA RIFKINA
23. 10. a 29. 10. 20.00 DUNA
27. 10. 20.00 MILOVAL JSEM SVOU
ŽENU
29. 10. 17.30 ZÁTOPEK
30. 10. 13.30 PÁR SPRÁVNÝCH TULEŇŮ
30. 10. 15.30 ADDAMSOVA RODINA 2
30. 10. 18.00 KURZ MANŽELSKÉ
TOUHY
30. 10. 20.00 PARALELNÍ MATKY

KINO LITEŇ
22. 10. 17.00 VLK A LEV: NEČEKANÉ
PŘÁTELSTVÍ
22. 10. a 27. 10. 19.00 DUNA
23. 10. 17.00 100% VLK
23. 10. 19.00 KAREL
29. 10. 17.00 ADDAMSOVA RODINA 2
29. 10. 19.00 LÁSKA NA ŠPIČKÁCH
30. 10. 17.00 ROZBITÝ ROBOT RON
30. 10. 19.00 ZBOŽŇOVANÝ

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
19. 10. 17.30 CESTA DOMŮ
19. 10. 20.00 ZPRÁVA
20. 10. 17.30 SHOKY & MORTHY: PO-
SLEDNÍ VELKÁ AKCE
20. 10., 25. 10. a 29. 10. 20.00 (Po 17.30)
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ 
21. 10. a 29. 10. 18.30 (Pá 17.30) LÁS-
KA NA ŠPIČKÁCH
22. a 28. 10. 17.30 (Čt 15.30) PRVOK,
ŠAMPON, TEČKA A KAREL
22., 26. a 30. 10. 17.30 (Pá 20.00) DUNA
23. i 31. 10. 15.30 ROZBITÝ ROBOT RON
23. 10. 17.30, 28. 10. 18.30 a 30. 10.
20.00 KAREL
23. i 27. 10. 20.00 HALLOWEEN ZABÍJÍ
24. 10. 15.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
24. 10. 18.30 ZÁTOPEK
25. 10. 20.00 MALÍŘKA A ZLODĚJ
26. 10. 20.00 MOJE SLUNCE MAN
27. 10. 17.30 SHANG-CHI A LEGEN-
DA O DESETI PRSTENECH
30. 10. 15.30 ADDAMSOVA RODINA 2
31. 10. 18.30 NENÍ ČAS ZEMŘÍT

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)

KINO RADOTÍN
20. 10. 10.00 MATKY
20. 10. 17.00 JEDINĚ TEREZA
20. 10. - 21. 10. 20.00 (Čt 17.00 VENOM
2: CARNAGE PŘICHÁZÍ
21. 10. 20.00 QUO VADIS, AIDA?
22. - 23. 10. 20.00 (So 17.00) DUNA
23. 10. 20.00 HALLOWEEN ZABÍJÍ
24. i 29. 10. 17.00 ROZBITÝ ROBOTRON
24. 10. 20.00 DRAZÍ SOUDRUZI!
27. 10. 17.00 KAREL
27. 10. 20.00 ZAČÁTEK BEGINNING
28. 10. 17.00 FELLINI A DUCHOVÉ
28. 10. 20.00 PARALELNÍ MATKY
29. 10. - 30. 10. 20.00 KURZ MANŽEL-
SKÉ TOUHY
30. 10. 17.00 ADDAMSOVA RODINA 2
31. 10. 17.00 SEAL TEAM: PÁR SP-
RÁVNÝCH LACHTANŮ
31. 10. 20.00 MILAN KUNDERA: OD
ŽERTU K BEZVÝZNAMNOSTI

NA VERNISÁŽI. Zahájení výstavy Příběhy bláznovství  se v Dobřichovi-
cích zúčastnil profesor Cyril Höschl.  Foto Simona PETREJOVÁ

Lidé se bavili, tančili a zpívali až do tmy
Zadnotřebanští 16. října po dvou le-
tech znovu oslavili - za krásného,
slunečného počasí - tradiční Havel-
ské posvícení. 
Program na zaplněné návsi začal ve
14 hodin. Moderátor pozval na po-
myslné pódium starostku obce Mar-
kétu Simanovou, která pozdravila
přítomné a vzpomněla předčasně
zesnulého starostu Stanislava Balíč-
ka, na jehož počest se koná kuchař-
ská soutěž Balíčkova vařečka.
Po dětech z místní mateřské i zák-
ladní školy následoval Třebasbor
místních pěvců pod taktovkou Vác-
lava Fürbacha, pak štafetu přebrala
kapela Třehusk. 
V půl čtvrté došlo na vyhlášení vítě-
zů Balíčkovy vařečky. Letošní roč-
ník byl pojat volně - Přines svou ku-
linářskou chloubu! Na stole poroty
se sešlo hned několik posvícen-
ských koláčů i koláčků, šátečky sla-
né i sladké, buchty, chleby s poma-
zánkou či saláty... Bylo toho moc a
bylo to výborné! Děkujeme všem,
kteří svým pokrmem tento stůl obo-
hatili. Porota v čele s Ivou Zachařo-
vou nakonec rozhodla a udělila dvě
dětské ceny: 1. místo - Matěj Láz-
nička, 2. místo - Nikola Kubásková.
V kategorii dospělých se o 3. místo

dělily Jana Heljková a Oxana Made-
jová, 2. místo získala Lydie Slav-
kovová a putovní pohár i cenu od pi-
vovaru Bobr si za prvenství odnáše-
la šťastná a rozesmátá Dana Hejl-
ková. Za nejoriginálnější a největší
»nášup« do soutěže (4 velké posví-
censké staropražské koláče) porota
udělila cenu Radce Jahelkové!  Gra-
tulujeme! Velké díky všem, kteří se
do soutěže zapojili! 
Po vyhlášení výsledků následovala
hodinka s popleteným králem alias
Martinem Krulichem. Kluci i holky
si hráli na království, navlékali ko-
rále, stavěli hradby hradu, vyráběli
meče, chytali bubliny a tančili a zpí-
vali. Za odměnu si odnášeli balónky
a časopis. Děti měly i další vyžití v
zahradě, kde místní spolky připravi-
ly dílničky: malovaly se perníčky,
střílelo se na růže či sladkost, děti
dostaly zdarma cukrovou vatu od
hasičů, mohly vyrábět podzimní če-
lenky a koruny, navlékat korálky či
dlabat dýně. Závěrem čekala diváky
produkce kapely Živá Huba. Lidé se
bavili, tančili a zpívali až do tmy. 
Letošní Havelské posvícení v Zadní
Třebani se vydařilo a my už se těší-
me na to příští. Petra FRýDLOVÁ,

Zadní Třebaň

Tipy NN
* Jazzové trio Steve Clarka z Con-
necticutu v USA koncertuje 18. 10.
od 20.00 v černošickém Clubu
Kino. Vstupné 170 Kč.                  (vš)
* Václav Koubek a jeho přátelé
zahrají 19. 10. od 19.30 na nádvoří
zámku  v Dobřichovicích. Vstupné
250/150 Kč. Andrea KUDRNOVÁ
* Přednášku historika Jana Royta
Fenomén Karlštejn hostí 22. 10. od
17.30 bistro Karlštejn 34. Od 20.00
následuje prohlídka posvátných pro-
stor hradu včetně Kaple sv. Kříže.
Vstupné 290/990 Kč. (tob)
* Kde domov můj? - komponovaný
literárně hudební pořad ke 220. vý-
ročí narození Františka Škroupa na-
bízí 22. 10. od 18.00 zámek v Dob-
řichovicích. Účinkují sólisté operní-
ho orchestru Národního Divadla
Praha.  Vstupné 100/150 Kč. (ak)
* Koncert cyklu Naživo nabídne
22. 10. od 20.00 v Clubu Kino Čer-
nošice vystoupení rappera Jamese
Cola a místní hvězdy Faky. After-
party bude provázet DJ Risto.     (vš)
* Terez Wrau koncertuje ve stylu
World music 23. 10. od 18.00 v bist-
ru Karlštejn 34. (tob) 
* Blues-rockový koncert skupiny
After 40 na vás čeká 23. 10. od
20.00 v Clubu Kino Černošice.   (vš)
* Strakův pojízdný cirkus, volné
improvizační sdružení na pomezí
elektroniky, folkloru a freejazzu se
představí 24. 10. od 17.30 v klubu U
Emy ve Lhotce. Jako bonus vystou-
pí Aida Mujačič z Tuzly v Bosně,
jež propaguje hudbu Balkánu.  (ebu)
* Formace Czech Floyd koncertuje
29. 10. od 20.00 v černošickém
Clubu Kino. (vš)
* Posvícenská pěkná hodinka s ob-
chůzkou vsí a posezením v místní
hospodě se koná 31. 10. od 13.00 v
Bratřínově. Zahraje Třehusk.   (dah)
* Vlasta Redl vystoupí 31. 10. od
20.00 v sále na Wagnerově náměstí
v Berouně.             Miloš KEBRLE
* Obrazy Jakuba Špaňhela a plasti-
ky Jiřího Kobra můžete vidět do 31.
října v kostele sv. Jana Nepomucké-
ho v Tetíně. (hah)
* Letovská sochařka Agáta Slámo-
vá představuje do 10. 11. svá díla ve
Výstavním prostoru Nudle Depo
2015 v Plzni. (ags)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)
* Výstavu s názvem Střední Čechy,
kolébka národních patronů můžete
do 14. 11.  zhlédnout v Muzeu Čes-
kého krasu Beroun. (vlk)
* Černobílá Asie - benefiční výsta-
va černobílých fotek Jakuba Lébra
zachycujích atmosféru přelidněných
měst v Indonésii, Singapuru, Malaj-
sii, Kambodži a Thajsku je do 1. 12.
k vidění v Galerii U Věže, v Dobři-
chovicích. (zol)
* Výstava Nebeské fotografie Jiřího
Jirouška aneb Český kras z ptačí
perspektivy je do konce května 2022
instalována v budově Informačního
střediska CHKO Český kras ve Sv.
Janu pod Skalou. (elh)

Manželé Hejlkovi přebírají od starostky Zadní Třebaně Markéty Simanové
pohár za vítězství v posvícenské kuchařské soutěži.       Foto NN M. FRÝDL
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Všeradův kurýr

V pondělí 11. října, v den skonu slavného hu-
sitského vojevůdce Jana Žižky, se konala ve
Sboru Jiřího z Poděbrad Církve českosloven-
ské husitské (CČSH ) ve Tmani přednáška his-
torika Petra Čorneje Jan Žižka a husitství. Slo-
vem ji uvedl patriarcha CČSH Tomáš Butta.
Vyzdvihl vztah církve k Janu Žižkovi, husitské
tradici, odkazu Mistra Jana Husa a připomněl
též říjnové výročí 50 let od připojení názvu
»husitská« do názvu církve.
Sbor se vpodvečer památného dne zaplnil po-
sluchači, kteří v závěru kladli při diskuzi zají-
mavé otázky týkající se osobnosti vojevůdce,
doby i fenoménu husitství. Děkujeme za krás-
ný podvečer oběma vzácným hostům, divá-
kům za účast i podporu a věříme, že se brzy ve
Sboru ve Tmani sejdeme při bohoslužbě či jiné
akci. Děkujeme rovněž panu profesorovi,
který se ujal předání ocenění Světluškám za
jejich aktivity spojené s historií.
Slavnostní Bohoslužba se ve Sboru Jiřího z
Poděbrad bude konat 28. 10. od 15.00  Sou-
částí oslavy Státního svátku je rovněž výstava
Tomáš Garrique Masaryk a vznik armády.

Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

Přípravka byla na turnaji čtvrtá
MLADŠÍ ŽÁCI FK VŠERADICE PODLEHLI V PODBRDSKÉM DERBY LITNI

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 21/2021 (341)

NA TURNAJI. Fotbalová mladší přípravka FK Všeradice na turnaji v Chlumci.                 Foto Lucie BOXANOVÁ

Podbrdské aktuality
* Slovenská kapela Horkýže Slíže
koncertuje 21. 10. od 20.30 ve Spo-
lečenském sále KD Dobříš. Vstupné
380/410 Kč. (jik)
* Služby kominíka, který bude 22.
října ve Všeradicích, si můžete ob-
jednat na tel.: 311 684 281 či na
mailu: info@vseradice.cz.       (mk)
* Lampionový průvod se ve Všera-
dicích uskuteční 27. 10. Sraz je v
18.00 u bývalé hasičské zbrojnice.
Po ukončení průvodu se budou na
návsi opékat špekáčky.                (toč)
* Slavnostní pochod na čtyřmezí -
setkání průvodů z Hostomic, Dob-
říše, Rosovic a Bukové u Příbramě
se bude konat 28. 10. ve 12.00 na
historickém Čtyřmezí v sedle brd-
ského vrchu Kuchyňka. (dol)

V plném proudu jsou fotbalové soutěže všech kategorií
FK Všeradice. V pondělí 11. října nastoupili k odlože-
nému zápasu starší žáci, kteří na domácím hřišti přivíta-
li Felbabku. V zápase jsme od 31. minuty prohrávali, ale
před koncem poločasu jsme vyrovnali a do kabin šli za
stavu 1:1. Ve druhé polovině zápasu už naši žáci domi-
novali a zápas vyhráli 5:2. Svůj hattrick v utkání vstřelil
Adam Líška. 
V pátek 15. 10. nastoupili na hřišti FK Liteň naši mlad-
ší žáci. Soupeř byl od začátku jednoznačně aktivnější,
což zúročil hned ve 30. vteřině zápasu, kdy nám dal prv-

ní branku. Do konce poločasu jsme inkasovali ještě 3x a
dá se říci, že se hrálo neustále na naší obranné polovině.
Ve druhém poločase už jsme měli pár hezkých akcí, do-
konce jsme se dostali několikrát do přečíslení, ale v kon-
covce vždy chybělo pár centimetrů. Dvakrát nastřelené
břevno, jednou tyč a několik obstřelů brány. Prosadit se
dokázal až v 60. minutě Petr Nový, který zaznamenal
náš jediný gól. Z Litně jsme odjeli poraženi 1:10. 
V sobotu odehráli 7. kolo okresního přeboru všeradičtí
dorostenci, kteří v Tlusticích remizovali 2:2 (1:1). Góly
vsítili Adam Líška a Tomáš Anděl. 
Víkendové fotbalové klání pak v neděli ukončili fotba-
listé přípravky, kteří hrají turnajovým systémem.
Postupně se utkala s týmy Chlumce, Lochovic, Hosto-
mic/Felbabky, Neumětel a Litně. V konečném součtu
obsadila 4. místo.   Lucie BOXANOVÁ, FK Všeradice

Historik Petr Čornej při své tmaňské přednáš-
ce. Foto Jana Šmardová KOULOVÁ

Na čtyřkolkové dráze
budou létat draci
Všeradičtí hasiči se po loňské covi-
dem vynucené pauze rozhodli uspořá-
dat další ročník drakiády.
Ta letošní se bude konat 6. listopadu
od 14.00 hodin v areálu bývalé čtyř-
kolkové dráhy ve Všeradicích. Soutě-
žit se bude v mnoha kategoriích, např.
o nejmenšího nebo nejroztomilejšího
dráčka, nebo o nejvýše či nejdéle léta-
jícího draka. Na malou odměnu se ale
mohou těšit všichni soutěžící, takže
neváhejte a vyrábějte či pořizujte ori-
ginální létající stvoření. Tradičně
jsme pro vás také připravili výtvarnou
dílničku a nově bude, zejména na
menší účastníky, čekat Dračí stezka s
úkoly prověřující schopnosti mysli i
těla.
Vstupné se neplatí. Občerstvení, včet-
ně buřtíků k opékání je zajištěno.
Takže vítr do kapsy, provázek do ruky
a hurá na II. Všeradickou drakiádu.
Ivana NÁJEMNÍKOVÁ, Všeradice
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Ve Tmani přednášel historik Petr Čornej
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Majitel realitní kanceláře
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Zřejmě nejdůležitější téma, které se dotýká každého,
projednávali zastupitelé Litně v červnu a v září. Jednalo
se o založení dobrovolného svazku obcí Poberounské
odpady, výběr dodavatele nádob pro D2D systém (sběr
tříděného odpadu ode dveří místo ze sběrných hnízd) a
softwaru pro evidenci odpadů. Po změně zákonů týkají-
cích se nakládání s odpady a jejich likvidace se odpado-
vé hospodářství stalo tématem číslo jedna. Městys Liteň
i jeho vedení nechce zvyšovat poplatek za likvidaci od-
padů, proto podniká veškeré kroky k zabránění zdražo-
vání a zvyšování poplatku za likvidaci odpadů. Radnice
v zastoupení místostarostky v aktuálním Liteňském zr-
cadle deklarovala, že pro rok 2022 poplatek za likvidaci
odpadů nezvyšuje. Pomoci k tomu má zavedení D2D sy-
stému, který umožní lepší a pohodlnější třídění, přesná
evidence odpadů, jež zamezí připisování množství v hlá-
šeních státním institucím i založení vlastní svozové spo-
lečnosti spolu s obcemi v regionu Dolní Berounky. 

Ustavující schůze DSO Poberounské odpady se konala v
pátek 8. října v městském sále v Černošicích za účasti
všech 16 starostů zakládajících měst, městysů a obcí. Na
schůzi byla slavnostně podepsána zakládací smlouva
uvedeného svazku. Počet obyvatel svazku obcí lehce
překračuje 27 tisíc. Smyslem nově založeného DSO je
zřízení a provozování vlastní společnosti, která bude
komplexně řešit problematiku odpadového hospodářství
v členských obcích.  Každá obec může nadále mít vlast-
ní systém, co se týče frekvence svozu, typu nádob a st-
ruktury poplatků, které platí její obyvatelé. DSO Pobe-
rounské odpady v nejbližší době zvolí své předsednic-
tvo, učiní kroky k založení komunální společnosti PO-
BERO, s.r.o. a vypíše výběrové řízení na výkonného
ředitele této společnosti. Nová společnost bude odpad z
členských obcí svážet od 1. července 2022.
Zastupitelé souhlasili s navrženým vyvěšením záměru
na výpůjčku zubní ordinace. (Dokončení na straně 9)

Naše škola hostila
Poláky a Portugalce
Už třetím rokem pracují pedagogo-
vé liteňské Naší základní školy na
mezinárodním projektu Searching
for Home (Hledání domova) v rám-
ci evropského programu Erasmus+.
Náplní projektu je psaní esejí o čes-
kých emigrantech, kteří se v zahra-
ničí proslavili, totéž dělají i žáci
partnerských škol v Polsku, Portu-
galsku a Irsku. Smyslem projektu je
představit aktuální téma migrace
nejen jako ekonomickou, kulturní
či náboženskou hrozbu, ale jako
proces, k němuž dochází v různých
dobách z různých důvodů na všech
místech světa a uvědomit si, že i
Češi byli nejednou v minulosti nu-
ceni opouštět vlast. Studium našich
slavných emigrantů by mělo přimět
žáky k zamyšlení, že takový mig-
rant může být cílové zemi nemalým
přínosem: J. A. Komenský položil
základy modernímu evropskému
školství, A. J. Čermák se stal oblí-
beným starostou Chicaga a za cenu
vlastního života zachránil preziden-
ta Roosevelta. (Dokončení na str. 15)

Zámeckým parkem
zněl jazz i swing
Zámecký areál v Litni 3. 10. potřetí
hostil celostátní festival ZUŠ Open
- přehlídku základních uměleckých
škol Středočeského, Pardubického a
Plzeňského kraje i Prahy pořádanou
pod patronací Magdaleny Kožené. 
Pestrý program napříč všemi umě-
leckými obory přilákal asi 500 ná-
vštěvníků, dětí i dospělých. Ti si v
půvabných zámeckých prostorách
vychutnali populární a muzikálové
melodie, jazz i swing, matiné s kla-
sickou hudbou, výtvarné worksho-
py či výstavu. Projekt se zde již tra-
dičně koná díky podpoře neziskové
organizace Zámek Liteň, která touto
akcí ukončila letošní, 10. ročník
Festivalu Jarmily Novotné. (bad)
(Dokončení na straně 9)

Rekonstrukce radnice vázne
LITEŇSKÁ RADNICE NEBUDE ZVYŠOVAT POPLATKY ZA LIKVIDACI ODPADŮ

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    11/2021 (125)                

V PODHRADÍ. Hosté liteňské Naší školy při návštěvě Karlštejna. Foto Jan JÍCHA

V roce 1971 se dva nadšenci, Hedda
Petříčková a její manžel Pavel Petří-
ček, zvaný Rafika rozhodli, že zalo-
ží oddíl, díky kterému si děti z okolí
budou moci společně hrát, učit se
lásce a úctě k přírodě i zálesáckým
dovednostem. Jelikož oddíl zakláda-
li pouze pro pár místních dětí, jistě
netušili, že v jejich šlépějích budou
pokračovat desítky a stovky dalších
podobných nadšenců. Vznikl pio-
nýrský oddíl Saturnin, který měl
patnáct zakládajících členů, kteří se
scházeli nejen na schůzkách, ale ta-
ké brigádách (málokdo ví, že právě
oni se hojně účastnili například na
opravách liteňského Špejcharu) a v
létě jezdili společně tábořit do údolí

blízko Nezabudic. Po pár letech by-
lo nalezeno tábořiště nové - v krás-
ném údolí potoka Javornice, uvnitř

křivoklátských lesů. Tady, nedaleko
Zvíkovce, od roku 1975 o každých
letních prázdninách vyroste dětský

tábor oddílu Zálesák Liteň. Místo,
do kterého se zamilovaly stovky dě-
tí, z nichž nemalá část se sem stále
vrací i teď, kdy už dávno nejsou dět-
mi. Ti, kteří už jsou rodiči, sem jezdí
se svými ratolestmi a vychovávají
zde další generaci, která v těchto
místech »vyrůstá«.
Letošní rok je pro Zálesák Liteň vý-
jimečný: slaví 50. výročí. Proto 18.
září ožilo »naše« údolí více, než je
běžné a hostilo hojný počet těch,
kteří si chtěli na krásné chvíle strá-
vené u Javornice zavzpomínat. Ne-
chyběla úctyplná vzpomínka na ka-
marády, kteří už s námi bohužel ne-
mohli být (na snímku), ale jimž vdě-
číme za mnohé.   (Dokončení na str. 9)

LiteňskéOKÉNKO

Zálesáci slavili padesátiny a vzpomínali na kamarády



Naše noviny 21/21 LITEŇSKÉ OKÉNKO, Strana 8

Děti kreslily na cestu a navštívily volební místnost

Na 28. září si fotbalový klub Liteň
zarezervoval termín oslav 100 let od
svého založení. Slavnostní událost si
nenechalo ujít přes tři sta fanoušků a

bývalých hráčů. Popravdě: kolikrát v
životě máte možnost slavit 100 let?
Již od rána se konaly turnaje přípra-
vek a žáků. Pozvání přijala družstva

FK Všeradice, FK Chrustenice, Sla-
voj Řevnice a SK Tetín. Během mlá-
dežnických zápasů se sjížděli bývalí
hráči, kteří oblékali červenobílý dres
liteňského klubu. Zavzpomínali si na
období, kdy se v Litni hrál dlouhé
roky okresní přebor, I. B třída a v
dřívější i nedávné minulosti III. třída
či IV.třída, tzv. »pralesní liga«. Prů-
řez naší historií byl zdokumentován
množstvím fotografií i v almanachu
vydaném k této příležitosti. Přítom-
ným hráčům bylo poděkováno na
hrací ploše a byly jim předány dár-
kové předměty. Emotivní okamžik
nastal ve chvíli, kdy jsme  mezi námi
přivítali pamětníky zápasů z konce
50. let, Ladislava Olšana a Josefa
Fürsta. Pro mě bylo zážitkem vyprá-
vění pana Olšana, jak při oslavě v ro-
ce 1946 k pětadvaceti letům trvání
klubu provedla čestný výkop Jarmila
Novotná i vzpomínky na zápasy hra-

né ještě na starém hřišti Na cvičírně.
Po slavnostní části byl na programu
zápas »starých pánů« Litně a Zadní
Třebaně. Výsledek nebyl důležitý,
ale je dobré zmínit, že hra obou muž-
stev byla velmi dobrá a domácí borci
vyrovnali na 2:2 v poslední minutě z
více jak jasné penalty... Den se vyda-
řil náramně, děkuji všem, kteří se
zhostili organizace i příprav, hrá-
čům, trenérům, fanouškům... Do dal-
ších let přeji našemu klubu plno elá-
nu a nejen fotbalového zdaru.

Miloslav KLIMENT, FK Liteň

Ve čtvrtek 9. září se liteňské děti,
kteří navštěvují kroužek keramiky,
vypravily do Lidic, aby zde převzaly
získané medaile. Tématem letošní-
ho, již 49. ročníku mezinárodní vý-

tvarné soutěže byl Robot a umělá in-
teligence. Toto téma bylo vybráno,
protože právě před 100 lety poprvé
použil slovo robot český spisovatel
Karel Čapek ve hře R.U.R. Při hle-
dání výrazu, jakým nazvat umělé

dělníky, požádal o radu svého bratra
Josefa. „Tak jim řekni Roboti,“ za-
mumlal Josef Čapek. A tak ze slo-
vanského slova pro nucenou práci –
robota – vzniklo slovo, které zná ce-
lý svět. 

Odborná porota ocenila 945 exponá-
tů a udělila 953 ocenění, včetně 156
medailí. Výběr zřejmě nebyl jedno-
duchý, protože do soutěže bylo za-
sláno 11 213 prací ze 72 zemí. I když
naši mladí keramici pracovali vinou
šíření koronaviru a různých omezu-
jících opatření za ztížených podmí-
nek, obdrželi dvě medaile. První zís-
kala v kategorii jednotlivců Lucka
Knoblochová ze 7. třídy, druhá me-
daile byla za kolekci výtvarných ob-
jektů. Do kolekce patří práce Kryš-
tůfka Alferyho, Amálky Vrbové,
Františka Mourečka, Aničky Pivoň-
kové, Káji Ksandrové a Timoleóna
Větrovského. Vítězům gratulujeme!
Práce jsou vystaveny v Lidické gale-
rii, kde je můžete zhlédnout do 31. 1.
2022.    Dagmar KArLOVÁ, Liteň

REMÍZA. Zápas »starých pánů« skončil remízou 2:2.   Foto NN M. FrÝDl

V září na nás čekala zcela nová od-
dělení školní družiny, která vznikla v
nové budově školy Pode Zděmi. Při-
vítali jsme kamarády z prvních tříd a
seznámili je s pravidly ŠD, zopako-
vali jsme si pravidla stolování i cho-
vání ve školní jídelně, na vycház-
kách a v okolí školy. Protože nám
počasí přálo, hodně času jsme trávili
venku na hřišti u školy i na fotbalo-
vém hřišti, které jsme využili k hraní
míčových her a stavění domečků pro
skřítky. Dále jsme ke svým umělec-
kým dílům využili cestu u čističky
(na snímku), kde děti vytvořily např.

velké vlakové nádraží, dinosaury,
draky, zvířátka i obtisk rukou pračlo-
věka. Při nepříznivém počasí jsme
formou rozhovorů, pantomimy i vý-
tvarné činností zavzpomínali na prá-
zdniny. V pátek 8. 10. odpoledne dě-
ti z družiny navštívily volební míst-
nosti pro Liteň a Běleč v jídelně
Scolarestu. Místo našich stolů a židlí
tam tentokrát byla volební urna,
plenty a - volební komise. Prohlédli
jsme si vše, vyslechli si povídání o
volbách a už se těšíme, až budeme
také moci jít volit.             Text a foto

Simona ŠTěpÁNOVÁ, ZŠ Liteň

Bývalé zaměstnance
nová škola nadchla
Od září už nejsou všichni žáci ZŠ
Liteň v jedné budově, jak tomu bylo
až do loňského školního roku. Zvy-
šující se počet žáků a také pohled do
budoucnosti byl podnětem pro roz-
šíření školního areálu.
Po přestavbě bývalého učiliště jsme
získali nové třídy pro první stupeň i
prostory pro školní družinu. Navště-
vujeme novou jídelnu a využíváme
tělocvičny. Mnoho lidí zajímalo, jak
to u nás vypadá. Mohli se přijít po-
dívat 19. 9., kdy se areál bývalého
učiliště otevřel pro veřejnost. Všich-
ni si mohli prohlédnout zrekonstruo-
vanou budovu školy, v jídelně bylo
připraveno občerstvení. Prohlídka
končila v nových  tělocvičnách.
My jsme využili tohoto dne a pozva-
li naše bývalé zaměstnance, kteří si
již užívají zaslouženého odpočinku.
Pozvání přijali a prohlédli si nové
třídy, poseděli ve školních lavicích a
zavzpomínali na roky strávené v na-
ší škole. Scházíme se takto s našimi
seniory pravidelně, jen uplynulé ob-
dobí tuto tradici přerušilo. Jsme rá-
di, že jsme opět navázali a opět se
viděli. Je to pro nás inspirativní a
příjemné setkávání. Z nových pro-
stor byli všichni nadšeni, vše si peč-
livě prohlédli, zavzpomínali. Samo-
zřejmě nechybělo malé občerstvení.
Těšíme se na další setkání a doufá-
me, že nám to nic nepřekazí.

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Liteňské aktuality
* Upravenou provozní dobu má od
18. do 29. října pošta v Litni. Ote-
vřena je v pondělí a ve středu od 13
do 18.00, a v úterý, čtvrtek i pátek
od 8 do 11.30. (mar)
* Bioodpad, čili zbytky ovoce a ze-
leniny, listí, trávu či jinou zeleň ze
zahrady a další dobře kompostova-
telný odpad, můžete vozit 22. - 24.
10. v Bělči před hospodu, 29. - 31.
10. v Litni k benzince, 5. - 7.  11. v
Litni před kostel a 12. - 14. 11. v Le-
či před klubovnu. (mar)
* Nábor mladých fotbalistů ročníků
2008 - 2015 pořádá každé pondělí a
středu na svém hřišti FK Liteň.
Kontakt: fkliten@gmail.com, 777
676 121.  Monika KLIMENTOVÁ

Mistráky FK Liteň
Žáci:
23. 10. 10.15 Žižice - Liteň    
30. 10. 10.15 Liteň - Pozdeň  

Mladší žáci:
22. 10. 16.30 Tetín - Liteň

Keramici přivezli z Lidic dvě medaile
MLADÍ LITEŇŠTÍ UMĚLCI USPĚLI NA DEVĚTAČTYŘICÁTÉM ROČNÍKU MEZINÁRODNÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE

Byla jsem překvapena
Při návštěvě Litně jsem zavítala do
areálu bývalého učiliště. Byla jsem
mile překvapena renovací budov,
komunikací i parčíku se sportovním
zázemím. Pro děti, které zde navště-
vují školu a jídelnu, má určitě toto
velmi pěkné prostředí nemalý vý-
znam. Úřadu městyse Liteň a všem
lidem, kteří se na akci podíleli, patří
velký dík. Soňa vINŠová, Svinaře

Jako každý rok, i letos se v Muzeu berounské keramiky konala  soutěžní 3D
výstava. V září uplynulo 1100 let od doby, kdy byla v Tetíně zavražděna vý-
znamná osobnost českých dějin svatá Ludmila. Úkolem bylo vytvořit ja-
koukoliv trojrozměrnou technikou plastiky na toto téma. Keramici z Litně
se začetli do legend z dávných dob a načerpali inspiraci pro svá díla. A by-
li opět úspěšní. Získali diplom a cenu za nejlepší dílo v kategorii skupin a
Kryštof Alfery získal čestné uznání v kategorii jednotlivců za bustu sv. Lud-
mily. Moc gratulujeme!                     Text a foto Dagmar Karlová, liteň

V Berouně získali cenu za nejlepší dílo

Fotbalisté velkolepě oslavili sto let existence klubu FK Liteň
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Hasiči cvičili v Hlásné Třebani i v liteňské školce

Schválili také výpůjčku nebytových
prostor pro ordinaci praktického lé-
kaře pro dospělé. Městys Liteň obdr-
žel v obou případech nabídku od
jediného zájemce. Praktická lékařka
plánuje otevřít praxi od 1. 2. 2022 a
měla by v Litni ordinovat každý pra-
covní den v týdnu. Zubní ordinaci
plánuje otevřít co možná nejrychleji,
a i proto se zastupitelé kvůli této věci
sejdou mimořádně, aby otevření or-
dinace nijak nebrzdili.

Volby u Čecha a Novotné
Rekonstrukce liteňské radnice bohu-
žel stále není u konce. Stavbu zdržu-
je nedostatek stavebního materiálu i
množství dělníků, kteří se po posled-
ní vlně covidu už nevrátili zpět do
Čech. Sledujeme, že na východ od
nás počty nakažených zase prudce
rostou - i to je důvod pomalého tem-
pa stavebních prací. V této chvíli je
položena nová střecha, objekt je zate-
plen. Ve 3. nadzemním podlaží jsou
kompletně vyměněny a zatepleny st-
ropy, ve výtahové šachtě se staví vý-
tah. Venku nás čeká ještě kompletní
fasáda s několika okny a radniční
hodiny. Uvnitř se právě pracuje v
obřadní místnosti. Zbývá celý dům
vymalovat, opravit stropy v 1. a 2.
podlaží, posunout příčku ve 2. pod-
laží a dveře do zasedací místnosti.
Staveniště na radnici byl také důvod,
proč se volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky
konaly jinde - v nově zrekonstruova-
né budově v areálu bývalého učiliš-

tě. Protože komunitní centrum v
Bělči je aktuálně také v rekonstruk-
ci, byly pro volby vybrány prostory
nové školní jídelny, resp. jídelen.
Občané Litně, Leče a Vlenců spada-
jící pod volební okrsek č. 1 volili ve
velké jídelně u Svatopluka Čecha,
občané Bělče (volební okrsek č. 2) v
jídelně malé u Jarmily Novotné. 
Jak bylo zmíněno, v Bělči také neby-
lo kde volit. Je asi všeobecně známo,
že Městys Liteň rekonstruuje budo-
vu bývalého Občanského výboru,
které se obecně říká klubovna a pro
potřeby investičního záměru jsme ji
nazvali Komunitním centrem Běleč.
Budova byla stržena a na jejím místě
už vzniká nová stavba. Hotové je ob-
vodové zdivo, staví se krov. Když
dorazili tesaři, zjistili, že pila dřevo
nedodala, protože dřevo není,. Tento
problém už se ale podařilo vyřešit.

Stejné potíže jsou s dodávkami žele-
za či zateplovacích materiálů. Stav-
ba má být hotova do konce února.

Budeme sázet stromy
V sobotu 6. listopadu městys pořádá
další, dá se říci tradičně každoroční,
brigádu na sázení stromů. Sraz je v
9.00 v novém školním areálu - nářa-
dí s sebou. Sázet se budou půdopo-
kryvné a okrasné keře i stromy na
svahy a pod okna v areálu školy. Sá-
zení bude pokračovat v ulici Pode
Zděmi, kde vznikne ovocná alej, do-
sazovat se pak budou stromky na sil-
nici Vlence - křižovatka Golf Resort
Karlštejn a v Leči podél silnice.
Počátkem listopadu budou vyměně-
na čerpadla ve vodárně Vlence. Pro
výtlak do Litně budou osazena čer-
padla výkonnější. Slibujeme si od
toho stálejší tlak ve vodovodu - čer-

padla by měla stačit na výtlak do
plánovaného vodojemu nad Chrásty
a pro přetlačení vody přes kopec do
Leče, kterou propojíme do jedné vo-
dárenské soustavy s Litní a Bělčí.
Výměna čerpadel si vyžádá odstáv-
ku větší části Litně na celý den. Přes-
né datum a čas pošleme prostřednic-
tvím mobilního rozhlasu (stále se
můžete registrovat a mít tak vždy
potřebné informace po ruce) do va-
šich mobilních telefonů a zveřejní-
me ve vývěskách. Bělče, Leče a
Vlenců se odstávka týkat nebude.
Filip kaštánek, starosta Litně

Budoucí Komunitní centrum vyrůstá v Bělči.              Foto Filip KAŠtáNeK

Taktické cvičení hasičů liteňského 4. okrsku zaměřené
na dálkovou a kyvadlovou dopravu vody se konalo 8.
října v Hlásné Třebani. Zúčastnily se ho jednotky SDH
Liteň, Karlštejn, Svinaře, Hatě, Drahlovice, Zadní a
Hlásná Třebaň. Sací stanoviště bylo zřízeno u Berounky
vedle čistírny odpadních vod, odkud jezdily cisterny do
obydlené části obce. Tam se plnila liteňská cisterna,
která tlačila vodu do kopce ulicí K Úvozu do dalších čer-
padel rozmístěných na hadicovém vedení. Po vyhodno-
cení cvičení se JSDH Liteň vrátila zpět na základnu.
Jako druhou část výcviku si liteňský velitel připravil pro
svoji jednotku ještě prověřovací cvičení. Ostatní hasiči o
cvičení nevěděli. Všem přišla poplachová SMS na ohlá-
šený požár ve sklepě mateřské školy. Hasiči se ustrojili
a vyjeli s vozidly Tatra a Man. Ve školce se uskutečnila

klasická simulace zásahu s průzkumem v izolační dý-
chací technice. Hasiči vynesli jednu osobu, na které si
vyzkoušeli resuscitaci a práci s automatizovaným exter-
ním defibrilátorem.                   Jiří HrácH, sDH Liteň

Jeleni už dotroubili,
nastal čas lovů
Září bylo charakteristické večerním
troubením jelenů. Někdy si ti volně
žijící poměřovali hlasy s těmi z obo-
ry, jindy se sešli dva nedaleko sebe
v polích či v lese. S příchodem října
jelení říje pomalu ustala a začali
rochat daňci.
V polovině října také začínají »mys-
livecké žně«, tedy společné lovy na
drobnou zvěř - bažantí kohouty, di-
voká prasata a dravou zvěř zákonem
povolenou. První letošní hon 16. 10.
provázelo krásné počasí a množství
zvěře. Prošli jsem lokality Voškov,
U lípy, Stráňka, Obora - les a Obora
- rákosí. Na výřadu bylo 63 bažan-
tích kohoutů a tři kusy černé zvěře.
Kromě stálých členů hon navštívilo
i několik hostů. Poslední leč s muzi-
kou a tombolou byla zlatým hřebem
prvního letošního společného honu,
nálada byla výborná a zábava se
protáhla až do ranních hodin.
Další společné lovy se uskuteční 30.
října, 13. 11., 27. 11., 11. 12. a 26.
prosince, přibližně od 8 do 15.00.  

kamila kaasová, Ms Liteň

Zálesáci oslavovali...
(Dokončení ze strany 7)
Jejich jména i odkazy nejsou stále
nikomu z nás cizí. Nechyběly chvíle
dojemné, ani chvíle radostné - něk-
teří z nás se neviděli třeba 30 let.
Večer jsme všichni strávili u slavno-
stního táborového ohně a ještě nad
ránem se údolím nesly tóny hudeb-
ních nástrojů. Počasí nám přálo a
myslím, že si všichni zúčastnění čas
zde strávený užili.
Již několik generací se staralo a sta-
rá o to, aby původní odkaz zaklada-
telů nezanikl, aby oddíl stále fungo-
val a aby se každé léto javornické
údolí rozeznělo dětským smíchem a
jásotem. Za ta léta zde vznikla přá-
telství, někdy i vztahy na celý život
a my věříme, že po nás přijdou další,
kteří budou pokračovat v našem úsi-
lí a po nich další a další...
Za zmínku ještě stojí, že poprvé se v
Liteňském okénku psalo o našem
oddílu již v březnu roku 1972.

Lukáš Marcín, Zálesák Liteň

Rekonstrukce radnice stále není u konce
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Zámeckým parkem...
(Dokončení ze strany 7)
Během odpoledne vystoupilo kolem
stovky účinkujících. Program otev-
řely pěvecké sbory, instrumentální
soubory včetně harf či kytar středo-
českých ZUŠ a oblíbená kapela OD-
Dechovka ZUŠ Václava Talicha Be-
roun. Z jiného soudku byla přehlíd-
ka souboru historické hudby a tance
z pražské ZUŠ U Půjčovny; taneční-
ci berounské ZUŠ zas předvedli lad-
nost a autorské choreografie. Mezi
jinými obzvláště vynikalo originální
pěvecké duo MAFI z Hořovic či sti-
pendisté Akademie MenART, kteří s
dalšími instrumentalisty připravili
velký koncert v Čechovně. Také vý-
tvarná sekce berounské ZUŠ V. Tali-
cha a ZUŠ Kouřim byla zdařilá a
krajinomalby i jiná dílka doslova
srostla s prostředím parku.
Přehlídka se vydařila díky nadšení a
výkonům mladých umělců i díky
počasí. Výtěžek z dobrovolného vs-
tupného 6.391 Kč Zámek Liteň do-
rovnal do 10.000 Kč. Částka byla
věnována na opravu výklenkové
kaple sv. Jana Nepomuckého v blíz-
kosti kostela i zámeckého areálu a
podpoří tak rozvoj regionu.
Letošní, pátý ročník ZUŠ Open upo-
zorňuje na význam uměleckého vz-
dělávání, které pandemie citelně ne-
gativně zasáhla. Základní umělecké
školy byly po velkou část loňského
školního roku zavřené. 
Barbora Dušková, Zámek LiteňLiteňští hasiči v Hlásné Třebani. Foto Jiří HráCH

»Na houby« se 2. října vydalo přes 50 houbařských nadšenců. Mykologic-
kou exkurzi do okolí rybníka Obora u Litně pořádala Agentura ochrany
přírody a krajiny ČR i Ekocentrum Bacín. Počasí bylo přívětivé, ale vzhle-
dem k déletrvajícímu suchu houby příliš  nerostly, a tak byl nejzajímavěj-
ším nálezem nejedlý hřib satan. Foto Josef Mottl

Hana HoFMeisterová, CHKo Český kras

Mykologové hledali houby, našli satana
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SWAH s.r.o.
ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

 605 239 585
Další informace:

www.swah.cz/kariera

NÁSTROJAŘ

SOUSTRUŽNÍK

ELEKTROINŽENÝR
PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE

PROGRAMOVÁNÍ
A OBSLUHA CNC FRÉZOVACÍHO

OBRÁBĚCÍHO CENTRA

Nástup ihned, nebo po domluvě.
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V září započaly stavení práce na ma-
lé vodní nádrži tzv. Nouzáku. Nádrž
vybudovaná v roce 1935 byla již
značně zanesena sedimentem, její
kamenné stěny jsou porušené a roz-
padají se. Sediment již byl odstra-
něn, stěny vlevo a podél silnice byly
odstraněny a nově vybetonovány.
Šikmý kamenný nájezd bude roze-
brán a nově vyzděn kamennou dlaž-
bou do betonu. Protější břeh, kde je
kamenná podezdívka, bude uložen
do betonu a betonem také vyspáro-
ván. Dno bude zpevněno geotextilií,
na kterou bude uložen hrubý štěrk.
Náklady rekonstrukce jsou spočteny
na 1,785 milionu korun. Obec získa-

la dotaci od Ministerstva zeměděl-
ství ve výši 1,249 milionu.

Slavnostní otevření 30. října
V půlce září odstartovala také komp-
letní rekonstrukce víceúčelového
hřiště na Vižině. Jejím důvodem byl
zejména špatný stav umělého povr-
chu, který neodpovídal požadova-
ným standardům. V nevyhovujícím
stavu se nacházelo rovněž oplocení.
Součástí oprav sportoviště je přede-
vším rekonstrukce zpevnění ploch s
umělým polyuretanovým povrchem,
nové oplocení 4 metry a na severní
straně hřiště 6 metrů vysokým plo-
tem z fošen i ochranné sítě s pouzd-

ry pro univerzální sloupky pro spor-
tovní vybavení. V rámci stavby hřiš-
tě u něj budou instalovány tři fitness
prvky: Posilovač nohou, Lyžování
duo (ski duo) a Kyvadlo. Návštěvní-
ci si na hřišti budou moci zahrát ma-
lou kopanou, basketbal, volejbal,
nohejbal a tenis. 
Rekonstrukce, pokud počasí dovolí,
má být hotova do konce října. Kom-
pletní náklady na ni činí 3,085 mili-
onu korun, od Ministerstva pro míst-
ní rozvoj obec získala dotaci dva mi-
liony. Slavnostní otevření se usku-
teční poslední říjnovou sobotu bě-
hem posvícení.  Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

Oslavy výročí 750 let naší obce už jsou sice za námi,
ale o její historii budu psát i nadále. Kronika, z níž
čerpám, je z roku 1920, kdy se obec politicky osamo-
statnila a konaly se první volby do obecního zastupi-
telstva.                    Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny
Rok 1938 znamenal se v našem okolí krásnou úrodou.
Jinak byl pro nás, Čechy, moc špatný. Něco pozoruhod-
ného se v naší obci neudálo. Dne 2. 3. 1939 byla naše
vesnička, resp. její obyvatelé rozrušeni tragickým sko-
nem našeho občana Josefa Eliáška, který byl zaměstnán
v lese při kácení stromů v tzv. barvínku. Při pracovním
výkonu padl naň dub a usmrtil jej. Lesní správa z Osova
vypravila krásně zaranžovaný pohřeb za ohromné účas-
ti lidu v neděli 5. března 1939. Čest budiž jeho památce. 
Rok 1939 byl krásný čas, celý leden a únor bylo bez sně-
hu sucho a slunečno. 13. března začal padat sníh, 15. 3.
byla ohromná vánice, že nemohly jezditi ani vlaky. Jme-
novaný den 15. 3. zůstane zapsán historicky v duši a srd-
ci českého národa. Československá republika, tak draze
zaplacená, se rozpadla. Rok 1939 se zvlášť vyznamenal
mokrým počasím. Z celého světa byly hlášeny deště,

průtrže mraků, krupobití tak strašné, že padaly kroupy o
váze až ¾ kilogramu. I naše okolí, zvlášť naše vesnička
byla postižena obrovským přívalem vody. Což se opa-
kovalo ještě 2x, ale již mírněji. Dne 13. 8. konala se u
nás jubilejní oslava odhalení památníku padlým ve válce
světové. Oslavu pořádal výbor národ. souručenství.
Jmenovaný rok byla slabá úroda obilin. Brambor bylo
tak málo, že moc lidu nesklidilo ani to, co sázeli. Velké
mokro zavinilo, že brambory skoro všecky shnily. Pod-
zim byl dosti hezký. Pak zas pršelo, vše bylo rozmoklé
až do základu. 6. prosince na rozmočenou půdu napadlo
40 cm sněhu. Každý myslel, když jest půda tak rozmo-
klá, že sníh bude brzy pryč. Ale sníh padal ještě druhý
den. Ještě větší množství sněhu napadlo v lese a zůstal
všechen viseti na stromech. Stromy tím, že byla půda
mokrá a na nich mnoho sněhu, padaly po tíhou tak, že
celé lány lesa padly, jako když jest udělána paseka. Je-
likož byla půda tak mokrá, každý myslel, že sníh bude
za chvíli pryč. Ale tak se kupodivu nestalo. Zamrzlo tak
ztuha, že byly mrazy jeden za druhým až do 5. 2. 1940 a
6. 2. začalo tání. Napadaný sníh vydržel ležeti 2 měsíce.

»Prokoukne« Nouzák i hřiště
OBEC ZÍSKALA OD MINISTERSTEV DOTACI NA DVĚ VELKÉ REKONSTRUKCE 

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 10/2021 (19)

Vižinské aktuality
* Možnosti získat bezplatně tubusy
s reflexními prvky od Sdružení mí-
stních samospráv využila obec Viži-
na. Reflexní samolepky určené pě-
ším či cyklistům jsou k dispozici v
tubusech umístěných na autobusové
zastávce a u vlakové zastávky. (zuh)
* O dotaci na nákup party stanu i
pivních setů pro pořádání kulturních,
společenských a sportovních akcí
obec úspěšně požádala rámci 4. výz-
vy MAS Karlštejnsko - PRV.    (zuh)
* Zájemci o služby mobilního oč-
kovacího týmu přímo v naší obci se
mohou hlásit na OÚ. (zuh)
* Ve dnech 20. a 28.11. navštíví Vi-
žinu kominík. Zájemci o jeho služby
se mohou přihlásit na OÚ.         (zuh)
* Kontejner na velkoobjemový od-
pad bude u obecního úřadu přista-
ven 27. listopadu. (zuh)
* Na předposledním, jedenáctém
místě A skupiny IV. třídy byl po os-
mém kole fotbalový B-tým Všera-
dic, jež hraje své zápasy ve Vižině.
Další program: 24. 10. 12:30 Všera-
dice B - Srbsko, 30. 10. 11:00 Libo-
myšl - Všeradice B. (mif)

Oslavíme posvícení 
V sobotu 30. října se ve sportovním
areálu uskuteční Vižinské posvícen-
ské odpoledne, Drakiáda a pokud
počasí dovolí, i slavnostní otevření
zrekonstruovaného víceúčelového
hřiště. Na co se můžete těšit? Prog-
ram je následující: 
13:00 - slavnostní otevření zrekon-
struovaného víceúčelového hřiště
13:15 - taneční vystoupení dětí 
13:30 - nohejbalový turnaj 
14:00 - drakiáda, tvoření - podzim-
ní výzdoba, dýňové dekorace, díl-
ničky pro děti, halloweenské malo-
vání na obličej 
15:00 - živá country hudba 
17:00 - tombola
Pro děti bude nachystaný skákací
hrad, po celou dobu bude zajištěno
občerstvení.      Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

NA SOUTĚŽI. Mladší žáci Vižiny na hasičské soutěži Plamen v Chaloupkách.   Foto Jana FIALOVÁ

Naše vesnička byla rozrušena tragickým skonem

Vižinu reprezentovala
čtyři družstva hasičů
V neděli 10. října se v Chaloupkách
konalo podzimní kolo hasičské sou-
těže Plamen. Vižinu vyrazila v mra-
zivém počasí reprezentovat hned
čtyři družstva dětí: mladší, dvě
družstva starších  a dorostenci. 
Při branném závodu byly prověřeny
jejich znalosti z topografických zna-
ček, zdravovědy, o hasicích přístro-
jích, jejich dovednosti při zdolávání
lana a při střelbě ze vzduchovky.
Trasa vedla krásnou přírodou kolem
nádrže Záskalák. Naše děti se po co-
vidové pauze v konkurenci družstev
z celého okresu umístily velmi sluš-
ně -  na třetím, šestém a třináctém
místě. Udělaly vedoucím radost a na
další schůzce své úspěchy společně
oslaví.        Jana FIALOVÁ, Vižina

Noviny z VIŽINY
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Rodinná firma K&V ELEKTRO 
podporuje rozvoj našeho města
V Řevnicích a okolí můžete na některých místech objevit billboard s firmou K&V ELEKTRO. Firma se 

zabývá prodejem elektrotechnického materiálu, který člověk nevyhledává do doby, než mu praskne 

žárovka nebo potřebuje prodlužovačku. Také se tam někdy lidé vydají pro „čokoládu“, která zde 

neznamená sladký pamlsek, ale svorku, ve které se spojí dva elektrické dráty. Pustit se do tohoto 

byznysu napadlo Petra Kozáka a Helenu Vaňkovou z Řevnic záhy po sametové revoluci a tak vznikl 

prostý název K a V Elektro. Firma měla zpočátku dvě prodejny, jednu v Karlíně a druhou na Smíchově 

naproti Smíchovskému nádraží. Proto v ní od počátku pracovalo nemálo „Řevničáků“.

Položili jsme podnikatelům  
několik otázek:

NN: Kdy jste vlastně firmu  
založili a proč?

PK: Zápis v obchodním rejstříku 
máme 31. 12. 1991. Takže letos na 
silvestra budeme slavit rovných 
30 let trvání firmy. Inspirací pro 
obor elektro byl jeden z našich 
řevnických dědečků, který vlastnil 
obchod s radiopřijímači v Praze.

NN: Co vás kromě rodinné  
historie k Řevnicím poutá?

HV: Pochopitelně příroda  
brdských lesů, řeka Berounka,  
ale také řevnické vily, bohatý  
kulturní život a místa spojená  
s historií naší země, Karlštejn  
a Tetín.

NN: Během doby se vaše firma 
rozrostla o mnoho poboček  
po republice s více jak 400  
zaměstnanci. Stihnete se věnovat 
ještě něčemu jinému?

HV: Času opravdu mnoho  
nezbývá, a tak kromě dovolené  
s výletem za sluncem nebo  
sněhem, trávíme většinu času 
doma, na zahradě nebo okolí.  
Žijí zde všechny naše děti, a také 
proto se snažíme přispívat  
k rozvoji Řevnic.

NN: V jakém ohledu?

PK: Pravidelně sponzorujeme  
každoroční Cenu Našich novin  

a festival Rockový slunovrat.  
Přispěli jsme na obnovu Lesního 
divadla ke stému výročí jeho 
založení a dále na rekonstrukci 
sociálního zařízení kina a střechy 
Sokola.

Největším příspěvkem byl projekt 
stavby pěší cesty s vybudováním 
dešťové kanalizace v ceně 10 
miliónů, který jsme předali městu. 
Postavili jsme bytový komplex  
s obchody a službami, a tak jsme 
mimo jiné zachránili jeden  
z nejstarších domů na náměstí.  

V jednom z domů vznikl velký 
prostor pro sdílené kanceláře  
pojmenovaný Meandr. Jde  
o coworkingové centrum  
s přednáškovou halou. Chceme 
tak podpořit místní podnikatelské 
prostředí, řada začínajících firem 
zde působí jako start-up. Ještě 
bych rád zmínil záchranu  
řevnického nádraží, které se po 
rekonstrukci změnilo na pivovar 
s restaurací. To vše by bez  
podpory firmy K&V ELEKTRO 
nevzniklo. 

Foto: Míla Lněníčková
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Hejtmanka přivezla květiny a doutníky
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Poté, co domluvila Lucie Kukulová,
režisérka již téměř kultovního očko-
vacího videa z Dobřichovic, ozvaly
se poslední okamžiky rozhlasové re-
klamy, časové znamení a znělka Ra-
diožurnálu, následovaná krátkými
zprávami a informacemi zelené vlny.
Pak již moderátorka oznámila, že se
vysílání přepojuje do Dobřichovic,
do haly BIOS a slovo předávají Pet-
ru Královi. Nad podiem se rozsvítil
nápis ON AIR a moderátoři Českého
rozhlasu Petr Král i Lubomír Sma-
tana se zcela samozřejmě ujali slova
a pustili se do své práce. 
V tu dobu nikdo v hale nepochybo-
val, že přímý přenos je tady a mnoho
hostů začalo volat svým blízkým,
aby si naladili správnou stanici a
mohli poslouchat, co se v biosce dě-
je. Byl to všechno takový malý a po-
sunutý »apríl« na naše hosty, ale

klapl dokonale a přispěl k celkové-
mu úspěchu večera. Po proslovu
hejtmanky a radního pak program
pokračoval hudbou a tancem.
Od následujícího pondělí již bioska
zase slouží výhradně sportu. Očko-
vání v Dobřichovicích však nekončí,
očkovací místo zůstává v areálu So-
kola, bylo jen přesunuto o nějakých
150 m dále za budovu sokolovny, do
volejbalové klubovny – vše je vidi-
telně označeno. Provozní doba se
bude přizpůsobovat zájmu o očková-
ní, zatím je otevřeno každý pátek rá-
no 8-10.00 a odpoledne 16-18.00. V
době vydání těchto NN to však už
může být jinak - narůstající počet na-

kažených nemocí Covid-19 a mož-
nost aplikace 3. dávky zvyšují o oč-
kování zájem a provozní hodinu bu-
de třeba rozšiřovat. Vše je možné
sledovat na www.ockovani-dobri-
chovice.cz nebo fb - www.facebo-
o k . c o m / O č k o v a c í - c e n t r u m -
Dobřichovice. 
Kromě toho byl Dobřichovickým
přidělen i statut »mobilního očkova-
cího týmu«, který je oprávněn vyjíž-
dět ke skupinám zájemců o očková-
ní do okolí. Tato možnost se netýká
jenom domů sociálních služeb, ale
třeba i menších obcí, kde místní úřa-
dy mohou zorganizovat jednorázová
očkovaní pro své občany. Stačí se

spojit s kýmkoliv z očkovacího týmu
(tel. 605 231 332, mail – jiri.geiss-
ler@aukcredit.cz) a dojednat kon-
krétní podmínky.    Jiří GEiSSLER,

Dobřichovice

Mnozí si jistě všimli, že jsme v Zad-
ní Třebani konečně nainstalovali
provizorní lávku přes Svinařský po-
tok. Původní lávka dosloužila. Zko-
rodovaný plech při letních teplotách
starý tenký asfalt neudržel, na po-
chozí části se začaly objevovat díry.
Proto obec můstek okamžitě uzavře-
la a urychleně hledala náhradní řeše-
ní. Vystavovat chodce a děti jdoucí
do školy riziku střetu s autem po sil-
nici v ne zcela přehledném úseku
douhodobě nešlo. Oslovená firma
vyšla obci vstříc a nabídla pronájem
provizorní lávky z jejich depozitu.
Elegantní řešení!
Zastupitelstvo je odsouhlasilo bles-
kově, příprava podkladu byla také
rychlá, usazené panely jste mohli
zaznamenat již koncem srpna. Sp-
rávci potoka i silnice reagovali pruž-
ně a vstřícně. A pak došlo ke srážce
s úředním šimlem! Od stolu v Be-
rouně se snadno řekne, že to není
havárie ohrožující životy. Podle mé-
ho je! Kvůli maximálně dvěma ho-
dinám musela obec vyřizovat vel-

kou uzavírku s projednáním objízd-
né trasy atd. Až díky konzultaci s
odborem výstavby Měú Beroun s
odkazem na §177 Mimořádné po-
stupy stavebního zákona, několika
mým hysterickým výstupům, hodi-
nám telefonování a pěkné sbírce
úředních razítek jsme se dobojovali
až k povolení uzavírky a lávka byla
13. 10. osazena. Silnice byla uzavře-
na v 9.00, v 9.30 už se dokončovalo
zajištění na místě a mohlo se jezdit.
Byrokracií byli obyvatelé vystaveni
vysokému riziku skoro o dva měsíce
déle. Kdybych mohla vrátit čas,
snad bych tam tu lávku raději prásk-
la »na černo«. Jsou zákony a úřední-
ci pro lidi, nebo pro zaměstnanost
úředníků?! Nějak nevím... 
Přeji bezpečnou cestu, dodavatelské
firmě děkuji za akci, p. Kudláčkovi
za geodetické práce provedené su-
per rychle, grátis. Připomínám: láv-
ka je pro pěší! Na čtyřkolkách a ko-
ních tam nemáte co dělat. Krásný
podzim!      Markéta SiMANOVÁ,

starostka Zadní Třebaně

Škola pořádá brigádu
a zve na divadlo
EDUbus, neboli mobilní polytech-
nická laboratoř zavítala do ZŠ Zadní
Třebaň. Cílem vzdělávacích progra-
mů je podnítit v dětech chuť objevo-
vat a zkoušet nové věci. Pro žáky
prvního a druhého ročníku byl při-
praven program s názvem Haló, ta-
dy Ozobot! Dozvěděli jsme se, jaký
je rozdíl mezi strojem a robotem,
seznámili se s jeho částmi a funkce-
mi a programovali si vlastního Ozo-
bota. Žáci starších ročníků se věno-
vali tlakohrátkám. Pracovním mate-
riálem byl atmosférický tlak a změ-
ny objemu vzduchu. Sestavovali
jsme jednoduchý automat na nápoje,
vypustili vodní raketu a vyvolávali
ducha v láhvi. Program se nám všem
velice líbil, dozvěděli jsme se a vy-
zkoušeli spoustu nových věcí.
Ve čtvrtek děti z mateřské školy a
žáky prvního ročníku navštívil Hon-
za Krejčík s divadelním představením
Kaťaťákova abeceda slušného cho-
vání. Aktivní formou si děti zopako-
valy základní pravidla slušného cho-
vání, která každodenně používají.
V úterý 19. 10. zveme všechny rodi-
če na podzimní brigádu na školní za-
hradě. Sraz je  v 16.00 před školou,
s sebou pracovní oblečení, zahrad-
nické nůžky, hrábě, rukavice. Drob-
né občerstvení na společný stůl je
vítáno. Škola zajistí teplé nápoje a
buřty, které si po práci opečeme.
ZŠ Zadní Třebaň hledá asistenta pe-
dagoga na půl úvazku. Nástup mož-
ný ihned. Info na webových strán-
kách školy.
Také srdečně zveme rodiče, kamará-
dy, příznivce školy i veřejnost na be-
nefiční divadelní představení Aleše
Crhy Kam čert nemůže, které se
odehraje v sobotu 13. 11. od 18.00
ve Společenském domě v Zadní Tře-
bani. Příběh nás zavede do českého
pohraničí, kde si žijí poklidný život
tři kamarádi. Jaké změny a zvraty
ale nastanou, když se objeví nečeka-
ná dámská návštěva? Celý výtěžek
ze vstupného bude věnován ZŠ a
MŠ Zadní Třebaň a použit na nákup
zahradních herních prvků. Ty sou-
časné se bohužel kompletně rozpad-
ly a budou v dohledné době odstra-
něny. Přijďte si tedy užít kulturu,
pobavit se, potkat se se známými a
podpořit dobrou věc pro naše děti.

Lucie BOXANOVÁ, 
ZŠ Zadní Třebaň

Osazování nové lávky v Zadní Třebani. Foto Markéta SIMANOVÁ

Lávka je pro pěší, pro čtyřkolky a koně ne!

Z našeho kraje 
* Slavnostní křest knihy Houby
Berounska a Hořovicka se uskuteční
21. 10. od 17.00 v Muzeu Českého
krasu Beroun.         Vlastimil KERL
* Sbírku pro Diakonii Broumov or-
ganizuje OÚ Zadní Třebaň. Na úřad
můžete do 22. 10. nosit oblečení,
lůžkoviny, přikrývky, obuv, kabelky,
batohy, hračky, menší elektrospotře-
biče i domácí potřeby.               (mas)
* Besedu s astrofyzikem a populari-
zátorem astronomie Jiřím Grygarem
hostí 28. 10. od 18.00 zámek v Dob-
řichovicích.  Vstup 100/150Kč. (ak)
* Přednášku Nebe nad Jemenem
MUDr. Tomáše Šebka, chirurga,
který se účastní misí s Lékaři bez
hranic, si můžete vyslechnout 31. 10.
od 19.00 v Hale Věry Čáslavské v
Černošicích. Vstupné 300 Kč. (pan)
* Částečně uzavřena je až do 30. 4.
2022 silnice mezi Hlásnou a Karlš-
tejnem. „Kvůli stabilizaci skalního
masivu u cesty budou instalovány
kotvené ocelové sítě, odstraněna ve-
getace a odtěženy nestabilní hmo-
ty,“ potvrdil starosta Hlásné Třebaně
Tomáš Snopek s tím, že provoz je
umožněn v jednom pruhu silnice a
doprava je řízena semafory.       (mif)
* Žalobu na MěÚ Černošice, kterou
napadl rozhodnutí, že je ve střetu
zájmů, stáhl 5. 10. premiér Andrej
Babiš. Informoval o tom server Ak-
tuálně.cz. Černošický úřad, pod je-
hož agendu Babiš jako obyvatel
Průhonic spadá, mu uložil pokutu
250 000 Kč za to, že ovládá média.
To je členům vlády zakázáno.   (mif)
* Oznámení tísňového hlásiče oby-
vatelky DPS Černošice přijala 12.
10. v 04.20  Městská policie Černo-
šice. Jedenasedmdesátiletá žena mě-
la náhlou zdravotní indispozici. St-
rážníci přivolali záchranku, která
paní převezla do FN Motol.        (ok)
* Pacient po pádu ze stráně u chaty
ve Všenorech byl 8. 10. před půlno-
cí po ošetření záchrankou profesio-
nálními hasiči z Řevnic zafixován
do transportní vany, snesen k sanitce
a převezen do nemocnice.          (jar)

Maxík nechtěl čekat
Malý Max z Karlíka nechtěl čekat
až do porodnice a tak za asistence
posádky řevnických záchranářů
přišel 10. 10. na svět krátce po
šesté hodině ranní doma. On i jeho
maminka byli transportováni do
pražské porodnice a jsou v pořád-
ku.       Bořek BULÍČEK, Řevnice

Foto ARCHIV

Na pódiu. Lucie Kukulová, režisérka očkovacího videa z dobřichovic a
moderátor petr Král. Foto Jan NEUBERT
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Naše škola hostila Poláky a Portugalce
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

M. Kunderu přijala nová vlast za
svého a honosí se jím jako francouz-
ským spisovatelem. Všichni odchá-
zeli proto, aby jim bylo lépe, nebo
aby jim alespoň nešlo o život, a cílo-
vou zemi ani kulturu neohrozili.  
Odměnou za aktivní účast na projek-
tu je pak možnost vycestovat do ně-
které ze zahraničních škol při mezi-
národních setkáních. První se mělo
konat už před rokem a půl v Polsku,
ale dva týdny před odjezdem zasáhla
covidová krize a veškerou aktivitu
na mnoho měsíců uspala. Až letos v
září jsme začali opět intenzivně pra-
covat a veškeré soustředění směřo-
vali k prvnímu setkání v Česku. Us-
kutečnilo se 4. - 8. října. V důsledku
epidemických opatření mohli přijet
hosté jen z Polska a Portugalska,
Irové se s námi spojili přes videoho-
vor. Úterní dopolední setkání 3+1 v
Litni se tak odehrálo na úrovni doby:
žáci Naší, polské a portugalské školy
přednášeli prezentace svých projek-
tových prací, Irové nám ty své před-
stavili prostřednictvím kolísavého
internetového signálu. Jejich vystou-
pení bylo i takto na dálku nejdojem-
nější, neboť svůj vstup zahájili písní,
kterou zahrála celá třída na flétny.
Bylo v tom něco nadpřirozeně krás-
ného i nepopsatelně smutného, když
jsme poslouchali zvuk irské lidové
hudby zkreslený satelitním přeno-
sem, místo abychom se objali s no-
vými irskými kamarády, jako jsme
to udělali s těmi z ostatních zemí.
Zbytek programu od úterka do čtvrt-
ka už se nesl ve znamení »The best
of Český kras«. Prohlídka Koně-
pruských jeskyní se svérázným prů-
vodcem nenechala hosty na pochy-
bách, že naše země není jen pivo a

Karlův most, přidali jsme i následný
pěší výlet z Koledníku na Tetín včet-
ně všech vyhlídek a legend. Ve stře-
du jsme jeli do Prahy, kde jsme se v
Muzeu komunismu pokusili poodha-
lit důvody, proč tolik Čechů ze své
vlasti odešlo. Ve spojení se včerejší-
mi prezentacemi jsme odhalili para-
dox, jakých jsou dějiny plné: zatím-
co z komunistického Českosloven-
ska odcházeli lidé za svobodou do ji-
ných zemí, např. básník František
Listopad přes Francii do Portugal-
ska, v téže době se z Portugalska
uchylovali tamní komunisté do exilu
v Československu, aby unikli před
nepřátelskou diktaturou Antónia Sa-
lazara. Oběma směry tak proudili
nepochybně dobří lidé, které jejich

vlastní domovina nesnášela.
Čtvrtek jsme pak opět strávili puto-
váním po našem regionu. Dopolední
Karlštejn a jeho exkluzivní okruh
hosty nadchl. Kaple sv. Kříže je nej-
větší světovou sbírkou středověkého
výtvarného umění; nesmělé podzim-
ní slunce vkročilo do oken v pravý
čas, aby nad námi rozzářilo zlatou
nebeskou klenbu znázorňující nový
Jeruzalém. Po obědě jsme dojeli do
Rejkovic a na vyhlášeném nalezišti
si během hodiny každý našel trilobi-
tů, kolik jen unesl.
Zahraniční kolegyně učitelky byly
naším programem nadšeny a chváli-
ly kdeco – třeba že se dá u nás všude
dostat vlakem (s permanentním
zpožděním jsme počítali dopředu,

takže náš program nijak nenarušilo),
že máme krásnou zelenou kopcovi-
tou krajinu, že je od nás možné le-
gálně vyvézt fosilie… Obdivovaly
míru zodpovědnosti našich žáků,
kteří u sebe měli ubytované děti z ci-
ziny a každý den je museli dopravit
ve správný čas na zastávku, nastou-
pit do správného vlaku, v němž jsme
se postupně všichni sešli a večer z
něj zase postupně vyskákali. Z part-
nerských škol je Naše škola jediná,
jež sídlí v místě, kde nikdo z žáků ne-
bydlí, naše ubytující rodiny jsou  ro-
zesety na území o rozloze 300 km2.
Další setkání se v ostatních školách
uskuteční po novém roce, pokud
nám to opět epidemie nezhatí. 

Jan JÍCHA, Naše škola, Liteň

Hlásná Třebaň, Mořina - Titulem
Zemědělský hospodář Středoče-
ského kraje 2021 bylo 9. října na
Středočeských dožínkách v Lysé
nad Labem oceněno Zemědělské
družstvo Mořina. Předsedou jeho
představenstva je obyvatel Hlásné
Třebaně Vladimír KUNC.
Čím jste si ocenění zasloužili?
Titul Zemědělský hospodář je urči-
tou formou pochvaly práce, činnosti
a výsledků zemědělského družstva -
nejen v roce 2021, ale i z pohledu
dlouhodobého. Je pro nás také povz-
buzením, zejména morálním, do dal-
šího komplikovaného období celého
potravinářského rezortu, jehož jsme 
součástí. Zároveň poslouží k určité-
mu zviditelnění ZD Mořina, jeho
činnosti, chodu a organizace.
V čem konkrétně ocenění spočívá?
Kromě diplomu jsme v Lysé nad La-
bem dostali také lisovanou vázu s
vyrytým názvem podniku.
Jak hodně se proměnil váš obor za
sedmdesát let, co ZD Mořina exis-
tuje? Co obnáší »práce v zeměděl-
ství« na začátku třetího tisíciletí?
Od založení družstva v roce 1951
prošlo celé zemědělství, a tím pádem
i naše družstvo, turbulentními změ-
nami. Od kolektivizace - jeho zbída-
čení, přes oživení v šedesátých le-
tech s centrálním řízením, posléze
dalším slučováním až ke transforma-
ci v devadesátých letech. Završením

dosavadního vývoje byl vstup do EU
s přechodem ke společným zeměděl-
ským pravidlům.
Naše družstvo prosazuje systém vel-
kovýroby s uplatněním všech jeho
předností, zejména na základních
úsecích činnosti družstva, tj. v rostli-
né a živočišné výrobě. Máme mož-
nost využít špičkovou výkonnou
techniku a technologii se soustředě-
ním hospodářských zvířat do kapa-

citních objektů a polní výrobu smě-
rovat dle půdních podmínek. Zásad-
ní je změna přístupu k hospodaření
na zemědělských pozemcích ve
směru ochrany životního prostředí a
využití všech forem organické hmo-
ty na posílení biologické aktivity pů-
dy. Ekonomická stabilita družstva je
podpořena výrobou elektrické ene-
gie v bioplynových stanicích a foto-
voltaických elektrárnách na stře-

chách našich objektů.
Jak je v dnešní době »selský stav«
vnímán ostatní, »nezemědělskou«
populací a jak moc si zemědělce
»hýčká« stát?
Zemědělci představují necelá 2 %
voličské základny, navíc roztříštěná
a tím pádem nezajímavá pro politic-
ké strany se všemi dopady. 
Jako rezort jsme v rámci sociálního
smíru přistoupili na ceny našich vý-
robků, které jsou pod výrobními ná-
klady a  schodek je nám vyrovnáván
formou dotací. Proto jsme do určité
míry »nesvéprávní« - parametry,
pravidla a omezení jsou nám dikto-
vány. Takto jsme »hýčkáni«...
Co podle vás čeká zemědělství v
příštích letech? bude přibývat lidí
pracujících v oboru, pastvin, orné
půdy, stád..., nebo naopak?
V příštích letech nás čeká výrazné
omezování v rámci celé společnosti,
navíc »zelené« směrování vyostří
pravidla hospodaření. Vyhrotí se
výrazný nedostatek kvalifikovaných
pracovních sil, zesílí kontrolní admi-
nistrativa. Tolik růžová perspektiva,
která ovšem během krátké doby pře-
jde do  opačné polohy - deset miliard
obyvatel planety se musí nasytit!
Jaké plány máte se ZD Mořina?
Jako středně optimistický zástupce
selkého stavu mám plán vpodstatě
jediný: Neklesat na mysli!

Miloslav FRÝDL

Jsme do určité míry »nesvéprávní«, ale neklesám na mysli!
ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSVO MOŘINA ZÍSKALO TITUL ZEMĚDĚLSKÝ HOSPODÁŘ STŘEDOČESKÉHO KRAJE

V seznamu voličů...
(Dokončení ze strany 2)
To je hezký pocit, že jsou tu spřáte-
lení sousedi. Jen kdyby věděli, koho
jdu volit, tak už by tak přátelští ne-
byli. Znám své sousedy a slyším je
na ulici vykládat o tom, jak chtějí,
aby všechno zůstalo při starém. 
A to je přesně to, co nechci já.
Z maliní na nás vykukuje nádherná
dlouhosrstá kočka. Nevím, jak je to
jinde, ale tady mají Němci nepocho-
pitelnou zálibu ve zvířatech, která
neruší žádnými zvuky, nepotřebují
žrát ani se nechávat vyvenčit. Tady
stojí v zahradách umělí psi a kočky,
dokonce stáda ovcí a koz. Trpaslíci
už vyšli z módy.
Ale tahle kočka je kupodivu živá.
Zdálo se mi, že si nás spokojeně od-
škrtla v seznamu voličů.

Magdalena StřÍbRná,
Gemmingen, německo

V MUZEU KOMUNISMU. Žáci Naší školy a jejich zahraniční hosté na
návštěvě Prahy. Foto Jan JÍCHA

V LYSÉ. Moderátor Středočeských dožínek, herec Jakub Kohák předává
předsedovi představenstva Zemedělského družstva Mořina Vladimíru Kun-
covi (vpravo) ocenění.     Foto ARCHIV
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Karlštejn vyválčil první podzimní bod
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH VEDLO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Fotbalisté karlštejna
vydřeli skoro na konci podzimní
části sezony po tuhém boji první
bod. To Všeradičtí získali »bez
práce« hned tři - soupeř z Loděnic
se k utkání nedostavil.              (mif)
FK LETY, krajská I. B třída
Fk Lety - Daleké Dušníky 2:0
Branky: Hřebeček, Chalupa
Utkání se od počátku hrálo nahoru -
dolů. V 18. minutě odcentroval Ja-
nich, míč si zpracoval Chalupa, na-
šel v pokutovém území Hřebečka,
jehož lob skončil v horním rohu
branky - 1:0. Ve 37. minutě zahrával
Hřebeček rohový kop a Chalupa hla-
vou zvýšil vedení na 2:0. Střela Krá-
le z hranice pokutového území ora-
zítkovala tyč. Hosté vstřelili z rych-
lého kontru těsně před přestávkou
branku, ta ale nebyla uznána pro po-
stavení mimo hru. Druhý poločas
byl ve znamení náporu hostů, kteří
se usadili na polovině domácích a
dobývali branku. Domácí mohli de-
finitivně rozhodnout v 80. minutě,
kdy uvolnil střídající Krtek Veselé-
ho, jenž se ocitl sám před brankou
hostů, ale jejich brankář jeho umístě-
nou střelu vyrazil na roh.  (jik)
Fk Lety - Petrovice 3:1
Branky: Měchura, Veselý, krtek
Domácí se hned v úvodu ujali vede-
ní: na centr z rohového kopu si nabě-

hl Měchura a hlavou otevřel skóre.
Po přestávce zvýšil Veselý, který si
naběhl za obranu hostů a přízemní
střelou rozvlnil síť. Hosté snížili v
75. minutě. Dvě velké šance spálil v
závěru zápasu Čermák. Utkání uk-
lidnil střídající Krtek, který z úhlu
prostřelil brankáře hostů - 3:1.    (jik)

KARLŠTEJN, okresní přebor
karlštejn - Drozdov 0:0.
Fotbalisté z podhradí získali první
podzimní bod. Zápas nabídl spíše
bojovnost než reklamu na kopanou,
oba celky vycházely ze zabezpeče-
ných obran. V poslední čtvrthodině
Karlštejn odolával mírnému tlaku
soupeře, ale remízu udržel.        (miš)
Nový Jáchymov - karlštejn 10:0

ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
Broumy - OZT 1:3
Branky: Suchý, Hejlek, Vlasák
Začátek zápasu byl hodně divoký.
Už po deseti minutách svítilo na
ukazateli skóre 1:1. Ve čtvrté minutě
se trefil Suchý, ale o chvíli později
domácí střelou z vápna vyrovnali.
Druhá půle byla v režii lépe fyzicky
připraveného Ostrovanu, ale šance
Suchého, Vlasáka ani Kináče se neu-

jaly. V 73. minutě se ale opřel na
hranici vápna do míče sváteční stře-
lec Hejlek a propálil vše, co mu stálo
v cestě. Po pěkné kombinaci se krát-
ce před koncem trefil Vlasák a OZT
tak potvrdil roli favorita.          (Mák)
Podluhy - OZT 1:1
Branka: Vlasák
Zasloužená remíza. První půli byl
lepší Ostrovan a v jejím závěru se
prosadil Vlasák. Role se po změně
stran vyměnily a domácí v 56. minu-
tě vyrovnali. (Mák)

DOBŘICHOVICE, III. třída
Středokluky - Dobřichovice 2:1
Branka: Chvojka
Dobřichovický tým se potýká s veli-
kou marodkou a chybí samozřejmě i
distancovaní hráči. Proto muselo na-
stoupit několik zraněných či nedolé-
čených, aby se vůbec nějak podařilo
jedenáctku »slepit«. Když jeden z
nich musel odstoupit (což se dalo če-
kat), půlhodinku srdnatě bojovali v
deseti. Potom do Středokluk dorazil
ještě jeden obětavec a hostů bylo za-
se alespoň jedenáct. Ve 47. minutě,
šli domácí do vedení a zdálo se, že je
rozhodnuto. V 55. minutě se však ve

skrumáži nejlépe zorientoval Jiří
Chvojka a zblízka vyrovnal. Ke
konci zápasu už někteří z hostujících
»statečných« dohrávali se zaťatými
zuby a jen díky své silné vůli, přesto
se jim dlouho dařilo držet nerozhod-
ný stav. V 86. minutě domácí bohu-
žel doslova propasírovali míč do
sítě…                 Miloslav OMáČkA 
Dobřichovice - Vonoklasy 1:2
Branka: rada
Tradiční derby opanovali důrazně
hrající hosté, kteří dobře bránili a
dokázali rychle přecházet do rych-
lých brejků. Již v 6. minutě přešel
hostující útočník přes dva hráče a
zblízka prostřelil domácího gólma-
na. Vyrovnat se podařilo ve 23. mi-
nutě Lukáši Radovi pěkně umístě-
nou střelou z hranice pokutového
území. Rozuzlení přinesla 76. minu-
ta, kdy Nejepsa přehodil nejlepšího
hráče Dobřichovic, vyběhnuvšího
gólmana Jiřího Geisslera... (oma)

FK VŠERADICE, III. třída 
Všeradice - Loděnice B 3:0
Kontumačně, soupeř se k utkání ne-
dostavil.                 Stanislav ŠEBEk
Lochovice - Všeradice 5:6
Branky: Bábela 2, Suchý Jakub,
Suchý Jan, Silbernágl, Šebek

Dvanáct zápasů, tucet vítězství, 93
nastřílených branek. Novou sezonu
začala mladší přípravka fotbalového
Slavoje Řevnice skvěle. Za soupeře
na čtyřech podzimních turnajích ok-
resního přeboru měla dva týmy z
Dobřichovic a Všenory. Právě se
všenorskými fotbalisty, kteří skonči-
li v celkové tabulce druzí, Slavoj po-
stoupil do další fáze soutěže. V zá-
věru podzimu a v úvodu jara sehrají
čtyři turnaje s výběry Nučic a Rud-
né, které úspěly ve svých skupinách.  
Hned první turnaj silnější skupiny
ukázal, že nebude snadné na vítěz-
nou jízdu navázat. Řevnice sice v

sobotu 16. 10. porazily silnou Rud-
nou (5:4), ale nečekaně podlehly
Všenorům (2:4) i Nučicím (4:5). Vz-
hledem k vyrovnanému průběhu zá-
pasů to ale bude v následujících tur-
najích ještě velmi vyrovnané a roz-
hodovat bude každý gól. 
Řevnický tým tvoří dvacítka šikov-
ných kluků a jedno velmi šikovné
děvče. Jádro party spolu hraje už tře-
tím rokem a celou tu dobu je jejich
průvodcem fotbalovým životem tre-
nér Jan Sýkora. „Jsme spolu už od
mini přípravky a myslím, že je to na
hřišti vidět. V tomhle věku je ale nej-
důležitější, že se kluci, holky i jejich

rodiče fotbalem baví,“ říká Sýkora,
jehož v průběhu minulé sezony na
lavičce doplnil Jakub Šafránek.
Z dobrých výkonů mladší přípravky
má radost i vedení Slavoje, klubu,
který aktuálně čítá pět mládežnic-
kých týmů a bezmála stovku dětí.
„Výsledky mladší přípravky nám
dělají velkou radost. Ještě víc nás ale
těší, jak moc si užívají nejen zápasy,
ale každý trénink, kde je jich vždyc-

ky plné hřiště. Pevně věřím, že jim
elán vydrží,“ říká předsedkyně řev-
nického Slavoje Kateřina Sýkorová
Seifertová. 
Odměnu za dobré výkony si tým ne-
mohl vybrat jinou než fotbalovou.
Děti s trenérem se zúčastnily duelu
Sparty s Glasgow Rangers v Evrop-
ské lize, kde svými hlasivkami notně
podpořili domácí vítězství 1:0.
Jakub ŠAFráNEk, Slavoj Řevnice

Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého poberounského občasníku. 
Vychází každých čtrnáct dní. 

Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda in memoriam, L. Hochmalová
(lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák (josef.kozak@seznam.cz,

728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz, 724135824). Jazyková lektorka E.
Malá. Tisk Carex - Petr Přívora. IČO: 69780404, evidováno Ministerstvem kultury ČR
(MK ČR E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní Třebaň, Třebaňská 96, objednávky

inzerce: inzerce@nasenoviny.net. Uzávěrka čísla 17. 10. 2021.
Naše noviny jsou k dostání: Z. Třebaň:  Obchod; Řevnice: Trafiky Pod Selcem, na nád-
raží, obchod U Jelínků, nákupní středisko Jednota, Žabka, cukrárna, drogerie, večerka,
Řeznictví Pos; Hlásná Třebaň: Obchod; Svinaře: Obchod; Lety: OÚ, Billa, Eso, čerpací
stanice; Liteň: Potraviny, Koloniál, benzina, večerka; Karlštejn: Obchod, Koloniál;
Dobřichovice: Nákupní středisko, stánek u nádraží Plynbouda; Černošice: Obchod Vráž; 

Chlumec: Obchod; Vižina: Obchod; Hatě: Obchod; Drahlovice: Obchod; Tmaň; 
E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net

Řevnická mladší přípravka válí: tucet zápasů, tucet vítězství

Žáci dostali medaile
S družstvem Modřan se v sobotu 16.
října utkali starší žáci řevnických
»národních« házenkářů.
Fyzicky slabšího soupeře na do-
mácím hřišti porazili 24:2 po polo-
čase 15:2. Po zápase kluci obdrželi
bronzové medaile za loňský rok.
V neděli 17. 10. vyrazilo družstvo
mužů do Litvínova. S mladým, sviž-
ně hrajícím soupeřem na mokrém
povrchu prohráli 16:23 po poločase
8:13.               František ZAVADIL,

Národní házená Řevnice

V ROLI FAVORITŮ. Favorizovaný Ostrovan Zadní Třebaň přivezl po výhře
3:1 tři body ze hřiště Broum. Foto NN M. FRÝDL

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
24. 10. 15:30 Cerhovice - FK Lety
30. 10. 14:00 FK Jinočany - FK Lety
KARLŠTEJN, okresní přebor
23. 10. 15:30 Karlštejn - Stašov
31. 10. 10:15 Cembrit - Karlštejn
DOBŘICHOVICE, III. třída
23. 10. 14:30 Dobřichovice - Třebotov
30. 10. 14:00 Jeneč - Dobřichovice
ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
23. 10. 12:30 OZT - Loděnice B
31. 10. 14:00 Lochovice - OZT
VŠERADICE, III. třída
23. 10. 15:30 Všeradice - Mořina 
30. 10. 11:00 Praskolesy - Všeradice 

NA SPARTĚ. Řevnická mladší přípravka na vítězném zápase pražské Sparty
s Glasgow Rangers v Evropské lize.                            Foto Jakub ŠAFRÁNEK


